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A. TENIKA XTATILTIKA ITOIXEIA

A.1 Tevikd XapaktnpioTika Xopag

Fecdypagikn 6éon: O AiPavog cuvopeLel POPEIA KAl AVATOANKA PE TN TLPIA KAl VOTIA JE TO
lopanA. AIaBETEl KTOYPAUUN 278 XAU.

Emaveia: 10.452 1. xAu. (ETTIPAVEIQ TTOL AVTIOTOIXEl OTO 8% TTERITTOL TNG EAANVIKAG ETTIKOATEIAG),
TQ OTTOIA KATAVEUOVTAl KATA 71% O€ AOTIKEG, NUIACTIKEG TTEQIOXEG KAl Epnuo, KATa 21% o€
AYPOTIKEG KAl KATA 9% O€¢ SACIKEG TTEPIOKEG.

Aepobpopia: AlBveg Agpodpouio BnputoL “Rafik Hariri'".

AIJEVEG: AeiTovpyoLY SLO AiuAvia, BnpuToL (kevTpikd), TpitmoAng (Bopeia)). Ta Aiydavia Jounieh
(mpodoTio TNG BnputoL kai XiScovag/Topouv (voTia) eELTINEETOLY POVO AAIELTIKOLGS KAl
TOLPIOTIKOVG OKOTTOLG (KAl KABOAOL EUTTOQELUATIKOVG).

LI6NPOSPOUIKO SIKTLO: BePENTIKA LPICTATAI CIENEOSEOMIKO SIKTLO PNKOLG 400 XAU., WOTOCO
Sev A&IToLPYEI, AOYW TWV KATACTPOPWY TOL EUPLAIOL (1975-1990) kal TV RPoupapdicuwyV
€Toug 2006.

Ob8Ikeg apTnpieg: To pNkog Tovg LIToAoYICeTal oTa 7.300 XAU., €K TGV OTTOIWY 6.200 XAU. TTEQITTOL
eival e AopaATo.

Nouiopa : AiRavikn Aipa (A.A.) Tia tepitou 15 Xpovia LPICTATO OXECoN OTABEPNG ICOTIHIAG
gvavtiTov SoAapiov (1$= 1500 A.A). Me Tnv évapén TNG olkovouikg Kpiong (OkTapplog 2019),
n Aipa éxaoe otadiakd tTnv aia TN kal oNuepa éxel oTaBepotroinBei OTIC, KATA UECO OPO
89.700 A.A./ S0Aapio.

H xopa Bpioketal og Siampayuatedoelg éviaéng oTov MNMaykoouio Opyavioud Eutropiou, eva
OTO TTAQICIO TNG ZLPPWVIAG TVVEECONC We TNV E.E. Exouv Eekivioel SQCUOAOYIKEG HEITEIC (ATTO
70 2008), TTOL AVAPEVETAI VA 0SNYNCOLY OTO PEAAOV O€ KATAPYNON SACUV.

A.2 Anpoypaqika Itoixeia

MANBLOUOG: avEPxETal O€ 5,8 €KAT. KATOIKOLG (WEoN ekTiunon Hv. EBvav, 21.03.2025). QoTtooo,
TTOAAEG TTNYEG, WETAEL TV oTToiwv Kal N Maykoouia Tpdamela) pépovy Tov TTANBLOUO TNG
XWPEAG OTO ETTTTESO TWV 5,49 €KAT., TO TTOAD, £V OTOIXEIQ TNG KEVTPIKAG OTATIOTIKAG LTTNPECIAG
TNG XWEAG TTOL OTAPATOLY WOTOCO OTO 2019, avapépoLY TTANBLOPO TNG TAEEWS TV 4,8 eKaT.
KaToiK@V. 30% TTEPITTOL TOL TTANBLOPOL gival NAIKIAG KATW TV 15 eTv. H Apavikn dlacTropd
avépxeral oe 10 ye 12 ekar.

FA@OCOoA: emonun YAWooa n apdPikr), aAAd OPIAOLVTAI, ELPEWGS, N YAAAIKN KAl N AyYAIKKA.
YAOOQ.
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Opnokeia: 18 SlapopeTiKG BPNOKELTIKA SOYUATa avayvwpilel To IOVTAypua TNG XWEAS
(MOLOOVLAPAVOI LIITEC AVTITTIPOCWTTELOLY TO 31%, MapwViTeG: 23%, LoLViTeG: 22%, OPBOSoLoI:
7% ka1 Apovlol: 5%).

MoAitevpa : KoivoBOoULAELTIKA) AnuokparTia. ZOPP@VA Je TO LOVTAyua, o MNpoedpos TNG XWPAG
eival Xpiomiavos Mapwvitng, o MpwBumoupyds MoOLCOLAUAVOG XouviTNG Kal O MPoedp0G TNG
BoLANG MOLOOLAUGVOG LIITNG.

A.3 Baoikd MakpoolkovoHika Meyéon Ayopag

H AIpavikn oikovouia oTnpiletal Kata KOPIO AOYO OTOV TOPED TV LTTNPECIWY (75,4% ToL AENM)
KAl ETTIKEVTPWVETAI OE TTEQIOPICUEVO APIBUO KAGSWYV: TPATEQKOG, AOPAANCTIKOG, AKIVATWY,
TOLPIOUOUV, LYEIAC KAl EKTTAISELONG. AEITOLPYEI O CLVONKES OIKOVOUIAG TNG AYyOoPAG, HE TO
KOOTOC TGV TTEPICTOTEQWY AYABY KAl LTTNPEECIWV VA KABopIleTal ATTO TNV TTOOCPOPA KAl TN
nTnon. O YEWPYIKOG TOPEAG, AV KAl CNUAVTIKOG, Paivel @bivayv, av kal Tn dietia 1o
TPONYNONKE TOL TIPOCPATOL TIOAEUOL  PETAEL  XeCUTTOAAG-IopaANnA 1o 2024, yivoTav
TTEOOTTIAOEIa avadSIaUOPPWONG TOL, PE OTOXO TNV eEWOTPEPEIA KAI TNV ALENCN TWV £€AYWYWV
TV ANRAVIKWV TPOPIUWY Kal TToTav. O KuRepvnoelg Tou AIRAvou LTTooTNEICOLY TIG ISIWTIKES
ETTEVOLOEIG, EVA N SNUOCIA ISI0KTNCIA KAl §0A0N €ival YEVIKA TTEQIOPICUEVN O LTTOSOUEG KAl
LTTNPETIEG KOIVAG WPEAEIAG. H TTOOCEAKLON ETTEVOLTIKGWV KEPAAQIWY KAl AUECWV ETTEVEVLTEWY
BacileTal OTO TTAEOVEKTNUA TNG YEWYPAPIKNG BEong, TNV LIOBETNON TNG TTAPASOCIAKAG
eEAELOEPNC ayopAg, TO TPATEQKO CLOTNUA, TO VEAPO TNG PECNG NAIKIAG TOL TTANBLOUOL, TNV
TEXVOYVWOIa TOL AVOP®TIVOL SLVAUIKOL KAl TNV  &VIOXLPEVN €KOVA TV  AIRAviwY
ETTIXEIONUATIOV WG 16AVIKWY CULVEQYATWY YIA EUTTOPIKEC SlapecoAapnoeg. H xwpa cival
SOUIKOC €I0aYWYEQG, OE PEYAAO PaBuo e€apTnuévog ammo TIG EI0AYWYEC TPOMPIUWY KAl
KALOIPWV. AOYw TNG €€APTNONG aTTO TIG EICAYWYEG KAl TIG LTTNPECIES, N OIKOVOWia eival
ISIQITEQA ELETTNEEACTN ATTO TIG TTEQIPEPEITKES KAl SIEOVEIC EVTATEIC KAl KPITEIG.

KaBag n oikovopia Tou AIBAvou eixe N6n amoduvapwBei coPapd, N TTONTIKA avatapaxn, Jad
bE TNV ékpnén oTo Alpavi TNG Bnputou 10 2020, 1o éommacua Covid-19 kKal 0 paIvOUEVog
TTOAepoC oTn FAla agevos KAl APETEQOL OTO VOTIO TUAWA ToL AIRAVOL TO 2024 TTOL eVTEAE
ETTEKTAONKE € OAN TN XWPEA, EXOLY NEN TTPOKAAETEI BABL KAl HAKPOTIPOOECO AVTIKTLTTIO OTNV
KOIVGVIKOOIKOVOMIKI AVOEKTIKOTNTA TNG XWEAG. ZOPPWVA PE TNV TpEXxOLOA TTPORAewN TNG MN.T.,
TO TTPAYUATIKO AEM peicodbnke kata -6,6% 10 2024 (amd -0,2% o€ oxéon ue 10 2023), evo Sev
LTTAPXOLY AKPIREIG TTPOPRAEWEIG ALTH TN OTIYUN YIa TO 2025. Av &¢v gixe UeCOAARNTEI O TTOAEUOG,
TAVTIWGS, TO AEMN TNG xwpag Ba eixe avénBei katd 0,5% ToLAdxIoTov. Ol TAPASOCIAKOI UOXAOI
avanTtuéng oto Aipavo (akivnTa, KATAOKELEG KAl TOLPIOUOG) Exouv emPPadLVOE SpapaTiKd
KAl O TPATTEQIKOG TOPEQG, O OTTOIOG, £€G TO 2019, eTAIVOLVTAV YIA TNV AVOEKTIKOTNTA TOUL, EXE
KATAPPEEVLOEL ITNV TTOAYUATIKOTNTA, OTIG 9 MapTiou 2020, o AiRavog ATTETUXE VA ATTOTTANPWOCE
Evpwopoioyo 1,2 8ig SoAapiwy, KATI TTOL BeWPENONKE WG N TTOWTN XPEOKOTTIA OTNV ICTOPIA
NG XWEAag. Evreka nuépeg apyoTepa, n mavénuia EOTEAe TN XwpEA ot TTANPEN SIAKOTIN
50ACTNEIOTATWY, TTAPAADOVTAG TTANPWCS TNV OIKOVOUIK §pA0TNEIOTNTA. XTN CLVEXEID, OTIG 4
ALYOULOTOU, N TEPACTIA EKPNEN OTO AIUAVI TNG BNpLTOL GLYKAOVICE TNV TTOAN KAI TNV LTTOUOVN




MPEIBEIA THX EAAAAOZX ITH BHPYTO OAHTIOZL EMIXEIPEIN ZTON AIBANO 2025
loageio OIKOVOUIKGOV Kal EUTTopIKGV YTToBEoewy

TOL AaoL TOL AIRAVOUL, TTOL TTAAI BYNKE OTOLG SPOUOLG TE Pia AvavewPEVN ETTISEIEN BLPOL KAl
SLOAPEOKEIAC MPE TNV  KLREPVNTIKA AVIKAVOTNTA KAl AUEAEld, TTLPOSOTWVTAC PAdKEG
SIapaPTLPIEG, TTOL ATTAITOLOAYV CAPWTIKEG UETAPPLOWICEIG, Ol OTToIEC WOTOCO TIOTE eV
EQAPPOCTNKAY, TOLAGXIOTOV, £WG KAl CAUEQQA.

To énuoaoio xpéog, To otoio kKupaivotav oto 201,2% 1o 2022 kal 2023, KaTaTAooOoVTAG TOV
Aipavo petalL TV TPIWYV TTIO XPEWUEVRV XWPEWY OTOV KOOUO CLPPWYVA e oToixeia TnG MN.T.,
TTAEOV €XEl YEIwBE 01O 142%, COUPWVA PE OTOIXEIA TNG KEVTPIKNG OTATIOTIKAG LTTNEECIAG TNG
XWPEAG. H eykLpOTNTA ALTOL TOL CTOIXEIOL PEVEI VA £TAANBELTEI APYOTEPA ATTO TOLG SIEOVEIG
OIKOVOUIKOUG 0opyaVvIopoLS. O TTANBWPICUOG, TTIONG ATTO TOLS LWNAOTELOLGS TTAYKOOUIWG,
oT10 221,3%, yia 10 2023 (171,2% 10 2022 ¢vavt 154,8% 10 2021, oToixeia ANT), ¢aiveral va
HEIONKE O¢ SIPNPIO ApIBUO oTa TEAN ToL 2024, OTO 45,24 (AVAALTIKOTEPA YIA TOLG AOYOULG
TWV AVROTEQW PAIVOUEVQYV i6. OeA. 36 eTnolag ékBeong MNpageiov OEY BnputoL oe Al Agora).

O Aipavoc avalntda povipwg ponbea dekadwyv I SoAapiv ammd XWPEES-6WPNTES, TNV
MNaykoouia Tpdmela kal To AigBveég NopiopaTiko Tapeio, aAAa N Anwn auvtng TG PonBeiag
ATTaITeEl TNV €PAPPOYN  HAKPOXPOVIDV  POPOAOYIKWY, OIKOVOMIK®Y, KOIVRVIK®WY KAl
KLRepVNTIKWV PeTappLBIcEwY. Ev T peTald, n kevipikh Todmela Tou AIRAvoL KAl O
TOATEQKOG TOPEAG QAVTIOTAONKAV TA TIPONYOULUEVA XPOVIQ, OTO OXESIO  OIKOVOWIKAG
avAaKapyng, TTOL EVEKPIVE N KLREPVNON TNG XWPEAG ToV ATTPIAIO ToL 2020, N oTToIa ETTESIWKE VA
HETAPEQEl OTIC TPATTE(EC KAl TOLG HEYAAOLS KATABETES, TO PAPOC Twv nuUIV OTO
XPNUATOTTOTWTIKO cLOTNUA. O1 v AOYW SIapVieg TTapéUevay WS Kal TpoogaTa. QoToo0,
HETA TN CLPPWVIA LTTOYPAPNG EKEXEIPIAG YIA TNV KATATTALON TOL TTLPOC UE TO ICPANA OTIG
27/11/2024 kail YeTa TIG ETTAKOAOLOEG CAPWTIKEG AANAYEC OTNV TTOAITIKA OKNVI TNG XWEAG OTO
TTPWTO TPIPNVO TEEXOVTOG £TOLG (ekAoyn MMpoedpouv TNG AnuokpaTtiag, ekAoyn M/© kai
OXNUATIOPOG VEAC KLPEPVNONG, SPOUOAOYNCN HETAPPLOUICEWY KAl WAPION AVTIOTOIXWV
ETMUAXWY VOU®Y (OTTWG yia TNV dpon Tov TEATIEJKOL ATTOPPENTOL) CLUPWVA KAl JE TA
HaKpOoXeoOvia airnuata Tou ANT kal AV SiEBvaov opyaviouwy, SlapaivovTal TTAEOV ADTEIG
yla TNV PEATICOON TOL OIKOVOMIKOU KAIMATOC (TO HOVO TTOL €iXE Yivel TA TTooNyoLPEVA £TN
APOPOLOE TNV AEITOLPYIA TWV OTTOIYV PNXAVICUWY ALTOKABAPONG TV TPATTEWV LECK TNG
pEIONG LTTOKATACTNUATWY, TNG €BEAOLTIAC CLVTAEIDSOTNONG TTPOCWTIIKOL KOKE).

‘Oocov apopd 1a Evpwouodloya, Tov o ARavog éxel ekdwael kal wpipacayv (28/3/2020),
ovopaoTiKNG aiag 1,5 8ig S50A. +40 ek SoA. H.I.A. TOKOI) kal &ev aTTOTTANPWONKAY, Ba TTETTE
VA QVTIMETWTTIOTOLY KATW ATTO £va VEO TTACICIO éEAAeIYNG SoAapiwy kal TTpoTepalottoinong. O
Aipavocg xpeiadetal va SIammpayuaTeLTe hia avadidpBpwaon. O CNUEPIVOI KATOXOI TV €V AOYW
EvpwopoAoywyv cival n Kevrpikn Tparmela AIRAvVOL, OI TOTTIKEC TRATTECES (Kal 0l SLO KATEXOLY T
2/3) kai o1 S1ebveic emevouTES e 1/3. O1 ev AOYW, EVEEXOUEVWCS, B CLOTACOULV EISIKN ETTITOOTTA,
n otoia 6a SiampayuaTeLBei pia mMeavr avadidpBbpwon ToL AIBAVIKOL XPEOLG. Mia TBavn
avadiapBpwaon Ba TTEETTEl VA TTEPIAAUPAVEI EKEOTN VEWY CEIPWV EVPWOUOAOYWY LEYAANDTEONCS
SIAPKEIAC ATTOTIANPWPNG HE LEION TWV ETTITOKIV KAl AVTIKATACTACN TWV TTAAQIOTEQWYV TTOL
ANYOULV e TIG véeG oelpés. ‘OANa Ta avwTépw Ba TTPETTEN va eyKpIBoLY atmo Tn veéa Kupépvnon,
KABWC KAl Aat1o TO 75% TOL CLVOAOL TV KATEXOVTWY TOLG £V AOYW TITAOLG, O¢ Yia SIadIkaoia
TTOL CLVNOWC SIAPKEI 4-6 PNVEG.
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E

H ommoiaénmote mpoomdBeia é€O660L ATTO TNV KPIoN EMAPIETAl AvAYKACTIKA OTn duvaTtoTnTA
TOL TTOAITIKOO CLOTAPATOG TNG XWPEAG VA CLYKEPATE TIC SIAPOPES TOL KAl VA SIATNENOEI
IOXLPEO TOV TTPOCPATO CXNUATICUO TNG VEag KuPEpvnong €BVIKAG OwWTNPIAGC.

KOIVGVIKES EMTITAOEIC THE CLOTNUIKNG Kpionc (2019-2025)

H xcopa avTipyeTidel TTOAAA KOIVQVIKG {NTAKIATA, TTEQAV TV JAKQOOIKOVOUIKWY KAl TTONITIKGV
TTPOKANCEWYV. H padikn eicpor TOPIRY TTPOCPLY®Y (TTOL TTANCIAZEl TO AICL TOL TTANBLO OV
NG XWPEAG) £MANEE TN SNUOYPAPIKA ICOPPEOTTIA, TNV AYOPA EPYACIAC TWV XWEWY KAl AOKEI
TTECN OTO KOOTOG EVOIKIOL, LTTOSOUNG KAl TTAPOXNG SNUOCIWY LTTNEECIWV (VELO KAl NAEKTPIKO
peLua). Avw ToL 70% TV TTPOCPLYWV &l KATW ATTO TO OPIO TNG PTWXEIAS, WE TNV XWEA VA
AVTILETWTTICEI CNUAVTIKEC KOIVAWVIKEG AVICOTNTES (QV KAl TTAEOV BewpEiTal OTI, AOYW TOL TTOAEUOUL
TTOL PECOAAPNOE, £VAG ONUAVTIKOG APIOUOC LOPIWY HETAVACTWYV EXOLV ETTICTREWEI OTN XWPEA
TOLG). MEPAV TWV AVWTEPW, N CORAEN OIKOVOWIKN KPIoN, TTOL EUPAVIOTNKE TTIO SLVAMIKG TO
2019 kai n Tavénuia gixav Nén TTOOKAAETEI EvA CLYKAOVIOTIKO ETTITTESO AvePYIAG. TOUPWVA JE
TNV MNaykoouia Tpdmela, 10 40% TV VEQV TNG XWPAG eV epyAalovTal, 1 Sev eKTTAISELOVTAI. XTIG
KOIVAVIKEG ETITITWOEIC TNG KPIionG KataAoyiletal Kal n TepdoTia diaguyn (brain drain) pe
XINASWV HopPwuEveY AIPaveElV VEWY, Ol OTTOIOI EYKATEAEIPAY TN XWEA, TTPOG avalntnon
ELKAIPIOV £OYACIAG OTO eEWTEPIKO. TO €V AOYW PAIVOUEVO EPEQE TNV AVEQYIA OE TTOAL
XaunAoTepa emitreda yia 10 2023 o¢ oxeon e 10 2022, oto 11,7 % (oToixeia TG M.T.) eveo oToIxEia
TNG AIBAVIKAG OTATIOTIKAG LTTNEECIAC, TA oTToia oTAPATOLY OTO 2022, TNV AVAPEQOLY OTO
29,6%).

TENOG, TO TEPAOTIO TIPOPANUA TRV EANEIPEWDY NAEKTPIKNG EVEQYEIAC OE ETTIXEIPNTEIC & VOIKOKLPIG
(10-12 opeg TAPOXNG NUEPNTIWGS KATA ECO OPO, AVAAOYWG TOL TIPOYPAUUATOG TTOL PLOWICEI
va éxel TO KABE VOIKOKLPIO, CLVABWG WE TN XPNON AKPIRWY YEVVNTPIWY KA/ PWTOROATAIKWY),
EKTIATAI OTI ATTOPEQEI TNV PEYAADTEQN OIKOVOWIKN ETTISOACN OTNV KOIVGVid, KaBwc TTeplopidel
O€ ONUAVTIKOTATO RABUO TIC OIKOVOUIKEG 5pacTNEIOTNTEC.

'‘Ooov_agopd Tnv Aifavikn Bloynxavia, uTMELe £vag ammod TOLSG CNUAVTIKOTEQOLS TOMEIS TNG
OIKOVOMIAG TNG XWEAG, SIOTI ATTOTEAE KOPIA TTNYN ATTACXOANONG.

- MAaoTIKn Biopnxavia: O1 KOPIEG £TAINIEC TTAPAYOLY SOXEIQ, TWANVEG, OIKIOKS AVTIKEIUEVA N
SIa@NUICTIKO LAIKO. Mepikoi ammd avToLC €ival TTOAD AVTAYWVIOTIKOI KAl EXOLV  I6PLOEI
BLYATPIKEG OTO EWTEPIKO.

-XNUIKA PlopNXavida: AvTITOOCWTIELETAI KLPIWS aATTO KAWOTIKA KAl Blounxavia €10idov
evéLaToG. H SpactneidtnTa auTth Eival TOOCAVATONOUEVN OTIC £EAYWYES KAl TTEPICTOTEPO
amo 10 50% TNC TTAPAYWYNG TTWAEITAI OTO £EWTEPIKO.

-Blounxavia emimAwv: xdpn oTtn oTaBepn eyxwpla {ATNON, Ol PEYOAEG ETAIPIEG EXOLV
SNUIoLEYNOCE CLYXPOVEG HOVASES TTAPAYWYNG KAl TEAELTAIa SiEBvoTToIoLVTAI.

-Blounxavia xapTioL: 0 Topéag aLTOG éxel emiong emevoéLOoEl YeyAAn TTOoOTNTA YIA TOV
EKOLYXPOVIOUO TWV PNXAVNHATWY TTAPAYWYNG.
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-Mappuapolognxavia: AOYw TOL LTTEPCLYXPOVOL EEOTTAICHIOL, N &V AOY® Plounxavia
avamTuxenke pe TNV eyxwpla {NTNON, TTOL TTPOKAAETE N AVACLYKPOTNCN TNG XWEAC. EEayel
oTov KOATTo kal oTnv Evpatn.

-Biounxavia To1uéVToL: atToTEAOLTE TNV KOEIA BIOUNXAVIKA TTAQAYWY META TOV TTOAEUO. ITN
oLVEXEIQ N SLVAUIKA TNG PEIONKE.

-OapuakoPiopunxavia: 1o EEOTTACPA TOL TIOAEUOL KAl N AVAYKN €0TW &V UEPE
€€1I00PPOTTNONG HE TIC ABPOEC EI0AYWYEG PAPUAKWDY ATTO TO £€WTEPIKO, 0dnynoayv oe avoion
TNV TEAELTAIQ XPOVIA TIG TOTTIKEG PAPUAKELTIKES RIOPUNXAVIES.

Ol YeYOADOTEQEG ETAIPIEG, TTOL ATTACXOAOLYV TTEPICTOTEPA ATTO 50 ATOUA, AVTITTIOOCWITELOLY
AYOTEPO ATTO TO 1% TOL CLVOAOL TWV PIOUNXAVIWY OTN XWEA. ETTITTALOV, N AIRAVIKA Blounxavia
KQATEITAI KLPIWG ATTO OIKOYEVEIEC KAI, KATA CLVETTEIQ, Eival KATAKEPUATIOHEVN. O TTEPIPEQEIAKOG
AVTAYWDVIOUOG €ival IoXLPOC, 16iC UETA TO AVOIYUA OPICHEVAV YEITOVIKWV XWEWV, OTIWG N
Yupia kal n lopdavia. TavTdoxpova, To KOOTOG TTAPAYWYNG TV TTPOIOVTWY ToL AIRAVOUL Eival
LYPNAO Kal TA KABIOTA N AvTAy@VIOTIKA oTnV e€aywyrn. To bWNAO KOOTOG O@EIAeTAl OTO
EMTTESO €KTTAISELONG TOL EOYATIKOL SLVAUIKOV, CLXVA LYNAO, OTO KOOTOG TNG KOIVWVIKAG
AoPAANIONG KAl TEAELTAIA OTO EVEQYEIAKO KOOTOG.

B. EMIXEIPHMATIKO MEPIBAAAON

B.1 ©¢ouIKO TTAQiCIO

Y€ KOIVOTIKO eTTiTTeS0, OI SIUEPEIC EUTTOPIKEG OXETEIC EANASAG-AIRavoL puBuilovTal TTAEOV aTTO
TN LvuPwvia 2ovéeong E.E. — AIBavou, TTou vrreypAgpn Tov MapTio 2003.

v Yoppwvia OikovopikAg TexVOAOYIKAC Yuvepyaoiag (ABNva, 24/7/1997). Kupwbnke e
70 N. 2635/1998 (DEK 160/A/10/7/1998) kai 1oxLel amto 26/12/1998.

v Yupgpwvia TlMpowBnong kair Apolpcaiac MpooTaciag Ttwv Emevévoewy  (ABrva,
24/7/1997). Kopwbnke pe 1O N.2607/1998 (DEK 44/A/4/5/1998) kai 1oxbel amo
17/7/1999.

v YTohpwvia ATTOPLYNG AITTANG Dopoloyiag yia Ta képdn Twv NaLTIAIGK®V KAl
AgpomtopikaV Emixeipnoewy (Bnputog, 13/3/1967). KopwbOnke e Tov A.N. 131/1967 OEK
176/16/10/1967) xai ioxLel ammo 31/12/1968.

v IOPQ@VIa AgpOTTOPIKV MeTagopwy (Bnputdg, 6/9/1948). Kupwbnke pe 1O N.
2009/1952 (DEK 53/A/6/3/1952) kal 1o0xLel QTTO TNV LTTOYEAPN TNG.

v Mpofevikn IvuPaocn Eumopiov, NavTmiAiag kal EykatdoTtaong (Bnputdg, 6/10/1948).
KupaBnke pe 1o NLA. 1273/1949 (DEK 292/A/31/10/1949) xai ioxLel amd 28/8/1950.

v Iupgpwvia MpowBnong Touv Eummopiou (ABrva, 3/7/1958). KupwBnke pe To N. 4158/1961
(DEK 64/1961).

v ILPQ@via Luvepyaoiag otov Topea Tou TovplopoL (BnouwTog, 24/1/2004). KupwOnke pe
70 N. 3381/2005 (PEK A/206/19/8/2005) kai ioxvel ammo 21/9/2005.

v MP®wTOokoAOo OIKOVOUIKAG, EmMoTNUOVIKAG Kal TeXVIKNG ZLVEQYATIAC OTOV TOUED TNG
Fewpyiag (Bnpoutog, 21/4/2004). KbpwBnke pe 1o N. 3307 (PEK 20/A/1/2/2005) kal ioxLel
amod 14/2/2008.
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v Ioppwvia Algbvov O8kwv Metapopov EmPatov kal Eumopevudtwv  (Bnoutog,
21/1/2004). KupwOnke pe 1o N. 3314 (DEK 40/A/22/2/2005) kai ioxvel ammo 12/4/2007.

v Mop@®TIKA Ivhgwvia yia Tnv TOoATIoTIKA kal EmoTtnuovikh uvepyaoia (ABrva,
1/10/2001). Kopwbnke pe 10 N. 3145/2003 (DEK 112/A/8/5/2003) ka1 1oxvel Ao
24/8/2006.

v Mvnuovio Katavonong PETa&L YTTovpyeiv Avamtuéng EANGSOG kal Evépyelag-YSaTwy
AIpavou (Bnputoe, 2008)

v Mvnuovio Iuvepyaciag oToV TopEa ToL TovplouoL (EANGSoG-AIRavou-KoTpov, ABrva,
12/05/2023).

B.1.1 Nopikég Mopég ETaipiodv & Aladikaoisg iSpvong

OuoppLvLBUN kal ETepoppuLdun

To NPavIKO euttopikO Sikalo Siakpivel SVO €N TTPOTCWTIIKWY ETAIPICV: TNV OUOPELOWN KAl TNV
ETELOPPLOWN. TeVIKA O TTPOCWTTIKEG ETAIPIES Eival EVATEIG SVO N TTEPICTOTEQLWY TIPOTWTTWY,
TAQ OTTOIA PTTOPOLV VA SIOIKOLY TNV ETTIXEIODNON, OVIAC CLYXPOVWG KAl ISIOKTATEG ALTAG. To
KOPIO XAPAKTNPIOTIKO TV ETAIDIOV TNG UOPEPNG ALTNG tival To intuitus persona, SnAadn n
TTPOCWTTIKN EUTTAOKA N KN TV ETAIPWY OTNV SI0iKNON TNG ETTIXEIPNONG. AEV ATTAITEITAI EAAXIOTO
KOTATEBEIUEVO apXIKO KePAAalo. Eibika oTigc SNC, OAol o1 €Taipol eDBLVOVTAI TTPOCWTTIKA KAl
KAT' OAOKANPIA yIa TIG LTTOXPEWOEIG TNG eTAIpIag. H emmcovopia TnG SNC TTpéTTel va TTepIEXEl Ta
ovOUATAa PEPIKGDV N KAl OADV TRV £TAipwV Kal TIG At€eig «and Co (kail ZIA)». ITnv Tpdaén, ivain
KATEEOXNV TTOOCWTIIKN ETAIQIA, TTOL £YYPAPETAI OTO EUTTOPIKO MNTPWO Kal OAOI OI ETAIPOI.
AvTiOeTa oTig SCS vTTApXoLY VO €ISV ETAIPOI, OF OUOPPLOOI, Ol OTTOIOI £XOLY TNV ISIOKTNCIA
Kal TNV Slaxeipion TNG €TAIpiac Kal evBLVOVTAI TTPOCWTIKA KAl €IC OAOKANEO YIA TIC
LTTOXPEWOTEIC TNG ETAIPIAG, KAI Ol TTEPIOPICUEVOI 1) CITINAOI £TAIPOI, O OTTOI0I XPNUATOSOTOLY
HOVO TNV ETAINIA, XWEIC va CULUUETEXOLY OTN SI0IKNCT TNG, £V N €LBLVN TOLG YIA TIG
LTTOXPEWOTEIC TNG €TAIPIAC TTEPIOPICETAl OTO LWOGS TNG ETMEVSLONG TOLG. XTO KATaoTATIKO
pLOUICovTal €ISIKOTELA BEUATA OXETIKA HE TNV ADON TNG €TAIPIAG, TOV BAVATO €VOG €K TWV
ETAipV, TIC SIAPOPES PETAEL TWV ETAIPWY N TNV ATTOXWENON £vOG £TAIPOL ATTO TNV £TAIPIA
AOY@ TTOANONG TOL ETAIPNIKOL TOL PEPISIOL K.O.K.E.

Aoavnc Eraipia (Co-Partnership)

H agpavng eTaipia gival yvoTh JOvo attod Ta evalIa@epOPEVA UEPN KAl AOYW TNG MLOTIKOTNTAG
NG 8ev eyYYPAPETAI OTO EUTTOPIKO MNTPWO. LLYKEKPIUEVA, LTTAPXEI CLMPWVIA UETAEDL TWV
eTaipwV, oTNV o11oia opifovTal Ta SIKAIUATA KAl Ol DTTOXPEWTEIG TOLG, KABWGS KAl TO LYOGS TNG
OULMMETOXNG TOLG OTA KEPSN Kal OTIC {NUiEG TNG APpavoLS TaIPIAg. MNapd TNV YLOTIKOTNTA TNG
APAVOLG ETAIPIAG Ol CLUPWVIEG TWV ETAIPWV MPE TPITOLG SeCpELOLY OE TIEPITITAON
AUPICPATNONG TNV ETAIRIA.

Kepahaiovxikéc Eraipiec (Corporations)

YOUP®VA Pe TO NRAVIKO EUTTOPIKO SIKAIO, DTTAPXOLV TTEVTE €i6N KEPAATIOLXIKGV ETAIPICOV:
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v Avavopn Etaipia (Société Anonyme Libanaise S.A.L.) (Joint Stock Company)

v Eraipia Meplopiopévng EvBvvng (Société a responsabilité Limitée-SARL) (Limited
Liability Company)

v EtepOppubun Eraipia (Société en commandite par action-SCPA) (Corporation in
Commendam)

v" Holding Company

v YmepakTia Eraipia (Offshore Company)

Avovoun Etaipia (Societe Anonyme Libanaise S.A.L.) (Joint Stock Company)

To KOPIo XapakTNEIoTIKO TNG SAL cival To intuitus pecuniare, SnNAadn 1o LYWPOG TNG XPNUATIKAG
OLUMETOXNG TOL KABE £TAIPOL OTO ETAIPIKO KePAAalo. Oi eTaipol oTnV SAL ovopalovTal YETOXO!
Kal ELBVLVOVTAI EVaVTl TNG ETAIPIAG PEXPI TOL TTOCOL TWV HETOXWV TOLG. O1 SAL utmopoLy va
eKSIGOLY ETOXEG KAl OMOAOYQA UETATREWIUA O€ PETOXEG. To AIPavikd Sikalo ammayopevel TNV
OULHUETOXN OTIC 6paACTNEIOTNTEG TNG SAL TTPOCGTIY, TTOL £XOLV KATASIKACOE TTOIVIKO OTOV
Aipavo 1| oty aANodaTn 1 £xoLy KNELXOEI APEPEYYLOI KATA TN SIAEKEID TV TEAELTAIWY 10
ETOV (EKTOC €AV EXOLV EVIWMETAEL amokaTacTabei). Or1 eTaipieG ALTAG TNG HOPPNGS
TTOOOTTOBETOLY TNV CLPUETOXN TOLAAXIOTOV TPIWV METOXWV KAl EAAXIOTO KATATEOEIUEVO
kepAAalo, Bougs 30 ekat. AA (MTol $20.000 SoA. HIMA), To V4 TOL OTTOIOL KATARAAAETAI KATA TNV
EYYPA®PN TNG £TAIQIAC KAI TO OTT0IO €ival SLVATOV VA CLVICTATAI O€ XPNUA ) O¢€ €i60G.

Eraipia Mepiopioyévne EvBovne (Société a responsabilité limitée-SARL) (Limited Liability
Company)

H SARL cuvéudadlel xapakTnEIoTIKA TOOO ATO TIPOOWTIIKEG OCO KAl ATTO KEPAAAIOLXIKEG
eTaipiec. MNa TNV ocLOTACN ALTAG TNG LPPISIKAC ETAIPIAC, ATTAITEITAI N CLUPETOXN TPIWY (3) £WG
(20) €ikool TO TTOAD €TQIPWYV, EKTOG €AV Ol PETOXEG KANPOVOUNBOULY aTTd TPITOLS, OTTOTE O
apIiBuog avéaveral péxpl Toug TpiavTa (30). Eav o aplBuog avtog avénbei TTepaImépw, TOTE N
SARL TTRETTEl VA PETATEATTE EVTOG SVO €TV Ot SAL ) SiapopeTika va siaAvBei. H cuupeToxn
ETAipY OTO APXIKO KeEPAAQIo TNG SARL eival TTopokaBopiouévn Kal Sev UETARAAAETAI, €V N
TTOOOWTTIKN TOLG ELOVLVN EVAVTI TV LTTOXPEWOEWY TNG ETAINIAG Eival ALOTNEA TTEPIOPICUEVN
HEXQI TOL TTOOOL TNG CLUUETOXNG TOLG OTO APXIKA KATATEDEIUEVO KEPAAQIO ALTAG. H eTT@VLIa
NG SARL akoAovBeital amd Tnv @ppdacon “limited liability company” kal 10 mocd TOL
KOTATEDEIUEVOL KEPOAAQIOL TTPETTEI VA PAIVETAI O€ KABE EVTLTTIO, SIAPAUION, éKSOOoN 1 GAANO
EVTLTTO TNG €TAIPIAG. TO ATTAITOVUEVO EAAXIOTO KATATEDEIUEVO KEPAAQIO AVEQXETAI O€ 5 eKAT. AA
(N $ 3.300 60A. HMA) kai mpérel va kaTaPANnBei € OAOKANPOL KATA TOV XOOVO £YYPAPNG TNG
ETAQIQIAG. ATIQITEITAI N CULUMPETOX SIKNYOPEOL Kal €AEYKTH aAVEEAPTATWS TOL LWYOLS TNG
emévéuong. Ta ATTOTEAECUATA TNG ETAIPIKAG XPNONG EYKPIVOVTAI KATA TNV €TACIA cLVESPIACN
TV £TAIPWV. ATIO TIG 6§pacTnEIOTNTEG TV SARL atrokAgiovTtal oI TpAaTeeG, AOPAAEEG KAl
QEQOTTOPIKEG pETAPOPES. H Sloiknon TnNG SARL aokeital amd &vav ) TEPICCOTEQOLG
SIaXEIPIOTEG, Ol OTTOIOI PTTOPEI va eival eTaipol ) TpiTol, ol otroiol Slopifovial amd TO
KataoTaTtiko ) akopa Kal TToOCowWEIVOI SIAXEIRIOTEG YIa JIa oplouevn Tepiodo. Or SiaxelpIoTeg
TavovTal e armogacon TNS M2 ) Tov dikaoTtnpiov. Eav &ev vgpioTavTal RACIUOl AOYoI TTAVCEWG,
TOTE Ol SIAXEIPIOTEG SIKAIOLVTAI ATTOCNUICNCEWG. LTO TTEPAG KABE XPNOEWS Kal eviog £EI (6)
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UNVQV atto TNV ANEN TOL OIKOVOUIKOL £TOVLG, Ol SIAXEIDIOTEG LTTORAAAOLY EKOECN TTETTOAYUEVWV
TNG €TAINIAC, KABWGS KAl TTANEN OIKOVOUIKA MEAETN. H TX eykpivel Ta TTETPAYPEVA TNG ETAIPIAG,
KaBw¢ kal Ta armoTeAéopaTta TnG diaxeipiong. Ol €TAIPOI eVNUELWVOVTAI VIO TIG CLVESPIATEIG
TNG L HECW OXETKNG AVAKOIVGONG, N oTroia dNuooleLETAl o VO NUEPNOTIEC TOTTIKEG
EPNUEPIGES 1 UE CLOTATIKEG ETTIOTOAEG TTOOC ALTOLC TO APYOTEPO Eva UNvVa TIPIV ATTO TNV
ouvedpiaon. AvTiypaga TV OXETIKWYV £YYPAPWY TOLG ATTOCTEAAOVTAI TOLAGXIOTOV gikoat (20)
NUEPESC TIPIV TNV cuvedpiacn, n ormoia cvuvNBWG Sie€AyeTal OTO KEVIPIKO KATAOTNHA TNG
eTaIpiac.

ErepoppuBun Etaipia (Société en commandite par action-SCPA)

Mpokeral yia SARL, yia Tnv oTmoia OuwG Sev ATTAITEITAI N KATABEON OPICUEVOL ETAIQIKOL
KeaAaiov. To kepaAaio TNG SCPA atToTeAeiTal ATTO PETOXEG, EVG OI ETEPOPPLOUOI ETAIPOI (silent
partners) £Exouv TIG iSIEC AKPIPBWG LTTOXPEWTEIC PE EKEIVEG TTOL EXOLV OI PETOXO! JIAG AVAVLUNG
eTaipeiac (joint stock company). H Bnteia Tou TTPwTOL AL eival SiIdpkeiac evog (1) £Toug, eva
amaireital o SI0PICPOG TPIWV (3) TOLAAXIOTOV ETTOTITAV (SUPErvisory commissioners), ol oTToiol
va PNV TTPOEPXOVTAl ATTO TOLG £TAIPOLG. O £vVAC €K TWV ETTOTITWV TTPETTEl VA EivVAl OPKWDTOG
AoyIoTAG (chartered accountant) Siopicuevog amo 1o Epmmopodikeio (Commercial Court). H
Sloiknon aokeital arrd TOLG ETAIPOLG, Ol OTTOI0I ELOVLVOVTAI TIPOCWTIIKA £VAVTI TNG ETAIPIaAc. Ta
HEAN TOL AL eival SuvaTOv va KATEXOLV SIAXEIPIOTIKEG APUOSIOTNTEC OTNV £TAIPIA KAl va
apeiPovTal pe amopacn Tov AY. Ev TTOOKEIUEVGR epapuOlovTal Ol 6101 KAVOVEG, TTOL SIETTOLY
TN SIAXEipIoN TWV AVAVOU®V ETAIDIOV PE TNV SlApopd OTI ol SiaxelploTéG TV SCPA
ovopadlovtal AlevbovvovTes ETaipol (Managing Partners).

Eraipia Holding

Ol eTaipiec Holding eyypApovTal G AVWVOLUES ETAIRIEG, AANA TTRETTEI VA PEOOLY EUPAVAG OTNV
ETTVLUIA TOLG TOV TiITAO «Holdingy. H eTaIpia TNG HOPPNG ALTAC TTEPIOPICETAl OTNV KATOXN
HETOXWV N&N LPICTAPEVRV AIRAVIKWY 1 AANOSATIV AVAVLU®Y 1 TTEQIOPIoCUEVNG €LOLVNG
ETAIPEIY, KABWG KAl TIVELHUATIKQV SIKAIWUATWY KAl PUTToPEl va aokei TNV Sloiknon Twv
ETAIPEIV, UETOXEC TGV OTTOIWYV KATEXEI KAI UOVOV ALTWV. TO eTAIPIKO KEPAAAIO TNG Holding civail
SuvaTtov va eyypapel oe EEVO VOUIOUA, £V O AOYAPIACHOI KAl ICOAOYIOUOI KATAYPAPOVTAl
oTO 610 vouioua. Or eTaIpieG ALTEG ATTOAAUPAVOLY POPOAOYIKQY ATTAAAAY®V KATA TNV
Slavoun TV KEpSWV Kal TV Jeplopatwv. Ol eTaipieg Holding ptropei emiong va gival KAToxol
ELPECITEXVIQOV, ASEIQV, EUTTOPIKDV ONUATWV KAl OANDYV  ATTOKAEIOTIKQV — EUTTOPIKGV
SIKAIWUATWV, EVG £XOLV TO SIKAIWPA VA XOPNYOLY ASEIEC EKUETAANELONG ETT' ALTWV OF ETAIQIEG
TOL 16i0L KAGSOUL, TTOL §PACTNPIOTTOIOLVTAI OTO AIRAVO KAl OTO EEWTEPIKO. MTTOPOLY £EAAAOL
va xopNnyouLy SAVEIQ O¢ ETAIPIES, METOXEC TGV OTTOIYV KATEXOLY KAl VA TTAPEXOLY £YYLNOEIC ETT’
avTov évavt Tpitwv. Ol eTalpieg Holding pmmopoly akOpa va oLV OTNY KATOX TOLG akivnTa,
HOVOV £POCOV TOUTA €ELTTNPETOLY TIC AVAYKEG TNG ETAINIAGC KAl TTAVTOTE COMPWVA UE TO
NBaviko Sikalo. Mia etaipia Holding &ev putropei va ammokTd JETOXEC KATA TTOCOOTO AV TOL
40% o€ VO eTaIPIEG OUoEISOLG 6pacTNPEIOTNTAG OTO AiBAVO, AAAG TOLTO Sev IOXLEl YIA TIG
eTeEVOLOEIC OTNYV AANOSATTH.
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YmrepakTia Eraipia (Offshore Company)

H vtrepakTia eTaipia €xel TNV £€6pa TNG oTo AiRavo, aAAd €€ oplopoL, §pACTNPIOTTOIEITAl £€W
atmo TNV xwped. O1 Tpamedikoi TNG Aoyaplacuoi eival duvartov va tnpouvvtal ot Aipeg AIPAvou
(AA) | o€ otmolodNTToTeE AAANO VOUIopa. OI LTTEPAKTIEG ETAIPIEG EXOLV TN SOUN TV AVRVLUWY
ETAIPIV, TTANV OUWG ATTaITEITal ETMITTAEOV TPATTEIKNA £yyLNoN LYWOoLGS 30 ekaT. AA () $20.000 SoA.
HMA), n ormoia avaveveral ALTOPATA WS €yyLNOoN YA TNV TIANPWUN TWV ETNCIWV
POPOAOYIKQV OPEIA®V TNG eTalpiag. ‘OTrwg ol €Taipieg Holding, €101 kar o1 Offshore xaipouv
ISIAITEPWV POPOAQYIKGDV TTIOOVOUIRV, AOYW TNG 161aJ0LCAG POPPNG TOLG.

B.1.2 ®0opOAOYIKO KABEOTAOG PLTIKMV TIPOCMITIWYV KAl ETAIPIWDV

Ta @LOIKA TTPOCWTA AVAAOYQ HE TO €i60C TNG €QPYATIAG (EAELOEPO ETTAYYEAUQ, EUTTOPIKA
5pa0TNEIOTNTA, N MICOWTN gpyacia) Kal TNV ApoIBr TOLS, POPOAOYOLVTAI TTPOOSELTIKA. O
POPOG £l008NUATOG €MRAAAETAI ETTI TOL KABAPOL EICOSAUATOG.
http://www.finance.gov.lb/main/taxation/income_tax.htm

AVAOALTIKOTEQQA, TA KAIMAKIA YIA TOLG TTPOOSELTIKOVG CLUVTEAECTEG POPOL HICOWTWY LTTNPETIWV
gyivav petald 2% kal 25%, avTi yia 2% kal 20%, cOUPVA pe TO ApBPOo 23 TOL VOUOL TTEQI
TTPoUTTOAOYIoUOL 2019, O OTT0IOG TPOTTOTTOINCE TO APBPO 58 TOL VOPOL TTERI POPOAOYIAG
el006NuaTog. O1 VEOI OLVTEAEOTEC POPOL HICOWTWYV LITNEECIWV IoXLOLY aATmd TNV 1N
AvLyoLoToL 2019. Ta ev AOYW TTOCOOTA HEIVOVTAI OTO WICO YIA TIG CLVTAEEIS YHPATOC KAl
TTAPOUOIEG TTAPOXEG.

O PIT emPBaAeTal €mmiong OTO €1006NUA TV ETTIXEIPNOEWY (TT.X. ATOWIKEG ETTIXEIONOEIG,
OHOPPLOPEG ETAIPIEC) PE TTPOOSELTIKOVC CLVTEAEDTEG. Ta ETNOIA TTPOOSELTIKA KAIWAKIA YIA TA
KEPSN TOL POPOL EICOSNUATOG EyIVAY PETAEL 4% Kal 25%, avTi UeTAEL 4% Kal 21%, COUPWVA e
TO APOPO 24 TOL VOUOUL TTEPI TTPOVBTTOAOYICUOL 2019, 0 OTToIOg TPOTTOTTOINCE TO APBPO 32 TOL
VOUOL TTEPI popoAoyiag elcodnuatog. Ol VEOI CLVTEAECTEG YIA TA KEPSN TOL POPOL
€I006NUATOC IoxLoLY aTd TO £Tog 2019. (MePICTOTEPES TTANPOPOPIEG AVAPEQOVTAl OTNV
evotnTa EiIcoSnua amod emixeipnuaTtikr) §pactneioTNTa-NMPocslopIcuog eI008AUATOC).

DopoNOYIA £YYEYOAUUEVWY ETAIRIV (TTOOTWTIKGWY / KEQAAQIOLXIKGV)

1. Emi avevLuwy Kal TTEpIopiouevng ebvvng etaipiVv (joint stock and limited liability
Companies) empBaAAovIal:
* 17% pOPOG £TT TV KEPSWV TTOL ATTOKTNBNKAYV ATTO EUTTOPIKN §pacTNEIOTNTA
e 15% @OpPOC £TTi TV KEPSWY, TTOL ATTOKTNBNKAV ATTO TNV EKUETAAAELON 1 TTWANCN
TTAYIWV TTEPIOLTITKWY OTOIXEIWY
MNapakpdTnon @opoL 10% emPAAETAl o€ OAQ TA €I00SAPATA, TTOL TTPOELXOVTAI ATTO
KIVNTEC KEPAAAIOLXIKES agiec oTo Aipavo. O pOpOoG AvTOC APOPA KLPIWG:
e AIQVEUNUEVA PEQICUATA, TOKOLG KAl EI0COSAUATA ATTO PUETOXEC
e ApoIREG SiELBLVTRYV, KOBWG KAl TTOCA TTOL KATARANBNKAY g ALTOLG ATTO KEPSN
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e Alavoun ammoBeuaTiKV N KEPSWV UE TN UOPEPN ETIITTAEOV UETOXWYV N UE OTTOIASATTIOTE
GAAN pOPON.

2. Emi etaipicov Holding emPBaAAovTat:

e 10% @OpPOG amd TOKOLS baveiwy, Ta OToia cLVAPONCAV LTTED ETAIPIWV, TTOL
SpacTtnploTrolobVTAl OTO AiBAvo, €AV TO SAVEIO gival SIAPKEIAG PEXPI TRIWV (3) eTCV

e 10% @OPOG €T TV KePSWV aTmo KePAAQIa, TTOL ATTOKTNBNKAvV ammd TNV TTANCN
HETOXWV eTalpEiag Holding 1 atmd TNV CLUUETOXN O€ AIRAVIKEG ETAIPIES, TIC OTTOIEG KATEIXE ALTN
yla AiyOTepo atro SLo (2) €Tn

e 10% @OPOGC €T TWV HICOWUATWYV ATTO eKUIOBWON ELPECITEXVIOV KAl AAADV
ATTOKAEIOTIKQV SIKAIOPATWY O¢ AIRAVIKA eTAIpia

*  TIPOOSELTIKOC POPOG ETTI TOL KEPAAQIOL KAl TV ATTOOEUATIKWY

O eTaipieg Holding amaANGocoovTal atmo:

*  QOPO €I00ENUATOG ETTI TWV KELEWDV

*  (POPO EI005NUATOG ATTO TNV SIAavoun KEPSWV

3. Emi TV uTTePAKTIRV eTaIpIwV (offshore) emBAaAAovTal:

e ¢’ amaf eTNol1og eopog 1 ekaTt. AiRavikawv Alpav (N $ 660 SoA. HIMA tepitTou)

* 10% POPOG T TV KEPSWV aATTO TNV TTAOANCN O0TABEep VY Kepalaiwy (fixed assets) oTo
Aipavo

e DOPOG TTOL KLUAIVETAI ATTO 2% £0G 20% £TTI TV PICOWV TV 0YAlOPEVY OTNVY £TAlpEIa
oT0 Aipavo

Qi etaipieg offshore amaAANacoovTal amo:

e DOPOLG ETT TWV KEPEWV

e D®OpoLG aTTO SIavoun KEPSWV

e TéEAN xapTOONUOUL €T TWV OLPPOACIY TIOL cuvAPOnoav oTo Aipavo aAAd
eKTEAOLVTAI OTNV AANOSaTN

e 30% TOL PACIKOL PICOBOL TV AANOSATIWV LTTAANNAKYV, TTOL ATTACKOAOLV.

O ®opocg MpooTiBepevng Aiag (VAT) oto Aipavo avépxetal oe 11%.

B.1.3 KaBeoT¢g adeiodotnoewy

Me oOxeTIK) ammopacon kal B¢éon ot 1oXL 2 TALTOONUWY YTTOLPYIKWY ATTOPACEWY TOUL
Ymovpyeiov Biounxaviag Tng xwpeag (9/5/82019), Snuiovpyndnke HPNTPWO AAAOSATIGV
ETAIPIQV, OTO OTTOI0 Ba TTPETTEI ALTEC VA eYYPAPOVTAI €AV £MOLUOLY va £EAYOLY OTNV XWPEA
KATTOIEG CLYKEKPIMEVES KATNYOPIES TTPOIOVTWV.
O1 KATNYOPIES ALTEG gival :
ITEPITPA®H KQAIKOX LYNAIAZMENHY ONOMATOAOI'TAX

940130
940140
940161
940169
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‘EmTAG 940171
940179
940310
940330
940340
940350
940360
640291
640320
YmrodnuaTta 640340
640350
640351
640359
640390
640391
640399
LoVeG & TOAVTEG 640420
640510
420221
420231
420330

MePIANTITIKA, KABE AANOSATTIO EPYOCTACIO, TTOL €ival eTIAEEIUO va eEAYEl T TTPOIOVTA TOL OTOV
Aipavo, eyypageral o€ €16IKO PNTEWO ToL YTTOLEYEIOL BlIopNXaAVIAg, eva Ta TTPOAvVAPEPBEVTA
TTOOIOVTA &gV ETTITRETTIETAI VA €I0EPXOVTAl OTO AiBAVO, e OKOTTO TNV TTAANGCT| TOLG, EKTOC €AV
€ival TTOOIOV TWYV EYYEYPAUUEVRV E0YOOTATIWY.

To £&vioTO eyypPa®PNG LTTORGAAETAI ATTO TO VOUIUO €KTTPOOWTTIO TOL €PYOOTACIOL N
€€0LOIOSOTNUEVO TTPOCWTTO, TTOL LTTORAAAEI TA TIICTOTTOINUEVA SIKAIOAOYNTIKA, COUPWVA JE
TOLG AKOAOLOOLG KAVOVEG:

- BeBaiwon TNG VOUIKAG ovTOTNTAG TOL EPYOCTACIOL KAl TNG ekdoBeicag Adelag.

- Eutropikd onuaTta kabe TTPoiovVTOoG.

- Eumropikd onuara, mou mapayovTtal Racel adeiag amo Tov KAToXO TNG.

- MoToTroINTIKO, TTOL RERAIVEI OTI TO EQYOOTATIO £EPAPPOLEl TOCTNUA EAEYXOL TTOIOTNTAG,
TO OTIOIO éxel ek60Bel amod CULUPAANNOUEVO PEQOG, TTOL avayvwpiletal amd TN Slebvn
ouvepyaoia yia Tn Siatmiotevon oe gpyaocTthpla (ILAC) A 1o AieBveg DOpovp AlattioTebong (IAF)
KATT.

H avwTépw Tpodoeatn pLvBuIon Bewpndnke Ao TNV EE wg un SAcUOAOYIKO gUTTOSIO KAl YIa
TOV AOYO aLTO Ba Yivel TpooTTABEIa APONG TOL €V AOYW KABESTWTOG.

B.1.4 Inpavon / mMoOTOMoinon MPOoIOVTI®YV (ETIKETEG, TIICTOTTOINCEIG)
O MNPavikog Opyaviopog LIBNOR, éxel QTTOKAEIOTIKA APUOSIOTNTA OTNV ETTIMEAEIT, £KSOON KAl

TpoToToiNoN  TTPodIaypa®wy. Opicuéva  Ymovpyeia, TnAemkoivavicwyv, Eveépyeiag kal
Yéamivawv MNopwyv, Biounxaviag, Anuociag Yyeiag, MepiPaAlovTog, Mewpyiag, Okovouiag kal
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Eutropiov, kal AnpocioVv Epywy, ekSiSoLV TEXVIKOLG KAVOVIOUOUG YIA TA TTPOIOVTA LTTO HOPPN
OTTOLPYIKWYV ATTOPATEWDV.

O LIBNOR, obLupwva peE €TACIO TTIPOYPAWUATIOUO, AOoXOAeiTal ue Tnv  eme€epyaoia
mpodiaypapwyV (Bloc B, Gedeco Center, PO Box 55120, Beirut, Lebanon, Tel: +961 1 485 927,
E-mail: Libnor@cnrs.edu.lb , Website: http://www.Libnor.org).

AfloAoynon rpodiaypapay (Conformity Assessment)
H afloAdynon Sievepyeital ammo € epyacTnEIa:
v To epyacTnEIo TOL IvoTITOLTOL BlouNxavikNG Epevvag Tou Ymovpyeiou Biounxaviag,
yla OAQ Ta TTPOIOVTA
v To gpyacTnplo Tou YTTovpyeioL AnNuoaciag Yyeiag, yia Ta TPOPIUA.

v To gpyaoTnpIo TOL IVOTITOLTOL MEWPYIKNG EPELVACG TOL YTTOLEYEIOL MewpPYyiag, yia
TPOPIUAQ.

4 To epyaocThplo ToL ApegpikavikoL [avemoTnuiov BnELToL yIa XNUIKA KAl
(PAPHAKELTIKA.

v To EpyaoTnpio Tou FTaAAKoL laTpikoL IvoTITouTOoL XNueiag kal PapuakoAoyiag oTo
MNavemoTtnuio Saint Joseph.

v To epyaoThplo TTLENVIKAG 1IaTPIKAS oTo Noookoueio Notre Dame du Liban.

Ta MoTomoiNTIKA EAEYXOL TTOIOTNTAG KAl TTPOSIaYPaP®Y  ekSiSovial amd ToO IVOTITOOTO
Biopunxavikng ¢pevvacg (Industrial Research Institute, IRI).

H Xhuavon ota eaydueva mpoiovra mpéme va yiverar otnv dpafikn yYAwooa kai og pia 8£0tepn,
evpomaikn (ovviotoOue TN YAAAIKR A TNV ayYAIKN). Baoika avagepoueva oroixeia gival, 1o Kabapo
Bdpog, n nuepounvia Tapaywyns, N mMPoOeoUia avaAwong, TO TEPIEXOUEVO Kal N XA TApaywYng.

B.1.5 TeAwvelakn vouoBeoia

O AiPavog epapuodlel 1o Evapuoviopévo AacopoloyikO YOOTNUa Tou AleBvoug Euttopiov.
MANEPOPOPIEC OXETIKA HE TIC SACUOAOYIKEC KAl AOITTEC ETTIPAPLVOEIC AVA KWSOIKO  EVAVTI uNn
TTPOTIUNGCIAKWY EUTTOPIKQV ETAIPWY TTAPEXOVTAI ATTO TNV ICTOCEAISA TNG TEAWVEIAKNG APXNGS
TOL AIRavov (hitp://www.customs.gov.lb ).

ATTO TO 2008, paoel TNG TupPpwviag ovéeong E. Eveoong — Aipavou, éxel Eekivnoel, Siadikaaoia
peioong Twv dacpov. Mepiocotepa amo 83% TOL CLVOAOL TGV EICAYOUEVWY TTPOIOVTWY
empapLvovTal e SACPOLS XAPNAOTEQPOLG TOL 5%. TO SACHOAOYIKO KABEOTWGS OTN XWEA Eival
€CAIPETIKA TTOOCTATELTIKO YIA TNV EYXWPEIA TTAPAYWY AYQOTIKQDV TTPOIOVTWY KAl OPICHEVRV
BlopuNXavikwy, OGS TO TOIUEVTO. O SACUOAOYIKOI CLVTEAECTEG, TTOL epappolovTal OTa
ELPWTTIAIKA TTPOIOVTA KAl Ol ETACIEG PEITEIC TOLS TTPOPRAETTOVTAI ATTO TN ZLPPWViIa TOVEEONG
KAl SV AVAPEPOVTAI AVAALTIKG OTNV I0TOCEAISa TNG TeAwvelakNG APXNG.
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Ta mpoidvra yia va siocax@obyv otn AiBavikn ayopa (Baocel Tng ovupwviag ye Tov Aifavio
goaywyéa, 1o OLWPOG TNG OLVAAAAYNG Kal TISC 08nyieg &eKTEAWVIOUOV) Oa mpémel va
ovvoébevovral kar amdé Moromointiko Karaywyng (Certificate of Origin) n MoTomroinTiko
KvkAogopiag (EUR.1) -xopnyoovrar amo 1o Eumopikd Kai Biounxaviko EmipeAnTApio TOL
TOTTOV, OTOV OTT0IO £5pEVEl N e§AYWYIKN EMIXEIPNON- KAl ATTOSEIKVLEI OTIS AIBAVIKEG LITNPECIES
ot Ta mpoiovra cival mpoédevong Evpwmaikng Eveong, woTe va TOXOLV TNG ELVOIKAG
SaopuoAoyikng yeraxeipiong.

Y€ OPIOUEVEC KATNYOPIEG EICAYOUEVV TTROIOVTWYV (KLPIWS VWITTA KAl PETATTOINUEVA TOOPIUA)
emMPBAAOVTAl TTPOCHOETEG SIATLTIWCEIG, TIEQAV TWV SACPOAOYIKWV HETPWV: ATTAYOPEVTEIC,
AdeIEg, KTNVIATPIKA KAl PLTO-LYEIOVOUIKA  TTIOTOTTOINTIKA. MEoidvTa TTROEAELOEWS APAPIKWDV
XWPWV elodyovtal oTo AiPavo eAebBepa SAoU®V v oTadiakd TiOETAl O £PpAPUOYN
OLUPWVIA EAELOEPOL EUTTOPIOL KAl pE TNV ToLPKIA.

B.1.6 AIaSIKACIiES EI0AYWYNGS / TTEPIOPICHOI EI0AYDYOV

Ta mpoidvTa yia va eicaxboLy oTn AIBAVIK ayopd (Racel TNG CLUPWVIAG TTOL BA TTPOKLYEI
bE ToV AIBAVIO €I0AYWYED, TO LYOG TNG CLVAAAAYNG KAl TIG O8NYIEC TOL EKTEAWVIOTA E TOV
OTT0I0 CLVEPYALETAI N EKACTOTE EVOIAPEQOPEVN ETAIRIA) BA TTPETTEI VO CLVOSELOVTAI -EKTOG ATTO
TQ ATTAPAITNTA £YYPAPA £€AYWYNG- TTPOCHOETA ATTO:

v TMioTtommoinTiko Kataywyng (Certificate of Origin), xopnyeitar amd 1a EUmopiko kail
Biounxavikd ETTgeANTAPIO TOL TOTTOL, OTTOL  €5PELEl N EAANVIKN  ETTIXEiPNON N
MoTtomroiNTikO  KukAogopiag -EUR.1). To TMioTtommoiNTikO ammodelikviel OTIG AIBAVIKEG
LTTNEECIEG OTI TA TTPOIOVTA €ival TTPOEAELONG ELPWTTAIKAG ‘EvdoNGg WOTE va TOXOLY TNG
€LVOIKNG SACPOAOYIKNG emmPapLvVoNG, TTOL TIPOPRAETETAl PACEl TNG LPICTAPEVNG
Yopp@viag ovéeonga.

v Ta v eiloaywyn pudioy, To TTEOIOV aTraITeiTal va cubvodebeTal aTTd PLTOVYEIOVOUIKO
MoTtotroiNTikO (Phytosanitary Certificate, NMpwToTLTTO, £K6iISETAI ATTO TIG APUOSIEC APXES
TV KOATwV deAwv TNG E.E. kal avayvwpiletar amd TG ANPAVIKEC APXEC).
http://www.customs.gov.lb - Opyaviopdg Tehwveiov AIRAvVOL.

B.1.7 E§Eaoc¢pdaAion MOTOOE®V

Q¢ tpamediko kEvTpo, 0 Aipavog xapaktnEIlOTav -£WG TTPOCEPATA- ATTO TNV ATTOLCIA KABE
EAEYXOL CLVAANAYUATOG, TTANPOLG PETATPEWIUOTNTAG TOL VOUIOHATOG ATTO TO 1945, 1IoxLPOL
TPATTEQKOL ATTOPPENTOL - PACIOUEVO OTO EARETIKO POVTEAO aATTO TO 1956- Kal €LVOIKNAG
POPOAOYIKNG peETaxeipIong. H TToidTNTa TNG TOATTECIKNG ETTOTITEIAC, TTOL TTOAYUATOTIOIEITAl ATTO
TNV emomTevbovoa EmTporn -ave€apTntn apxn- avayvopiletar BeTiKA amo OAOLG TOLG
TTAPATNENTES, CLUTTEQIAAUPRAVOPEVOL TOL ANT. IAUEOA, TTAVTWG, LPICTAVTAI TTEPIOPICUOI KAl
TTANOWEA ATLTTWV KEPAATITKWV EAEYXWYV (capital controls) oTn Siakivnon kepaAaiwy, kepdawv,
EURACPATWV, UEPIOUATRV K.0.K.E., EVG TTOAEG ONUAVTIKEG AAAAYEG avapEvovTal va AdBouv
XWPA OTO £ENG, Sedopévng TNG OTASIAKNG WAPIONG VOUWY KAl EPAPUOYAS TOLS AVAPOPIKA e
TO TPATEKO KAl XPNUATOTTIIOTWTIKO CLOTNUA TNG XWEAG, OTTWG {NTOLV €5 Kal XPOvia
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oVLOCWOI Ol SIEOVEIG OIKOVOUIKOI opyaviouoi . H evowuateon Tou AIPAVOL OToV YKPEICo
KaTaAoyo TNG FATF amd mig 25.10.2024 evreivel TNV AvAYKN QVTILETWTTIONS TWV CNUAVTIKGOV
eAeipewV TTOL TTapoLoIAlel 0 AiRAvog OCOV APOPA TNV KATATTOAEUNON TNG VOUILOTTOINONG
TWV E006WV ATTO TTAPAVOUES SPACTNPIOTNTES KAI TNG XPNUATOSOTNONG TNG TOOMOKOATIAG.

B.1.8 KaBeoTog 1610KTNCIAg YNG

H &&vn 16lokTnoia oTov Aipavo SiEtretal ammd 1o VouoBeTIKO Siatayua 11614 1ng 4ng lavouapiov
1969 kAl akOAOLOWC TPOTTOTTOINTEIC TOL VOUOL ApPIB. 296/2001. H 161I0KTNCIa AKIVATWY OTO

Aipavo amd aAAoSaTToLS SIETTETAI ATTO TIC AKOAOLOEG APXEG:
> ‘Eva aAAoSammo mmpoo®TIo ) ovToTNTA, TTOL BewpEiTal EEvo/n, UTTOPEI VA KATEXEI PEXQ!
3.000 TeTPAYWVIKA (COPTTEQIAAUPAVOUEVRYV TWV XTIOUATWV) XWPIG TTooNyoLUEVN Adeia.

> H amoktnon akivATtoL Ave TV 3.000 TETPAYWVIKOV UETPWY ATTAITEl £yKOlon aTTd TO
YOUPROLAIO YTTOLEYWYV, TTOL EKSISEI OXETIKO SIATAYUA.

> [1a ToLg AANOCSATTOLC, TTOL EMBLHOVLY VA AYOPACOLY £VA AKIVNTO, XOPNYEITAI TTERIOS0G
1 €TOLG AyoPA KAl £YYPAPH TOL AKIVATOL, UETA TNV OTTOIA XOpPNYEiTal N adeia.

> [1a Toug aANOSATTOVC, TTOL ETTIBLUOLY VA XTICOLY £Va AKIVNTO, TO £OYO / KTIPIO TTRETTE
VA OAOKANPOEI VTOC 5 €TV (avavewolun Tepiodog).

ESaikoi Meplopiopoi:
Ta akivnta 18lokTnoiag aAhodarrav dev UTTopoLy va uTTepRaivoLy Ta akOAoLBa OpIa:

» 3% TNG OLVOAIKNG ETMIPAVEIAG TOL £6APOLGS TOL AIRAVOL

» 3% TNG CLVOAIKNG ETIPAVEIAG CLYKEKPIPEVNG TTEPIoXNG (Caza)

> Eviog TG Bnputob 10% TNG CLVOAIKNG TNG ETTIPAVEIAC
O mapamavw TEPIOPICUOC 1I0XLEl YIA OAOKANEN TNV EMM@PAvEIA KAl OXI MOVO TNV TIPOG
KOTAOKELN TTEPIOXN, TTOAYUA TTOL ONUAivel OTI Ol TTEPIOPICUOI, TTOL avaPéEONKaAy, gival o
avénuévol, eav AnNPOei LTTOWN N KAALYN TOL OIKOTTESOL.

XPEWOEIG EYYPAPNG
> TeENoG emTi TG agiag Tou akivAToL 5,8%
> TENOG xpnuaTioTNPIakNg empapvvonc 0,3%
> YoPPOAaIO Snuooiov cuupoAiaioypapoL 0,1%
» Anuortikn empdapovvon 0,25%

VATO TNV 1/7/2014 (KQTAANKTIKR Nuepopnvia), OAa Ta XpNUATOTIOTWTIKA 160VUATA TNG XWPEAS ATTEKTNOAV
oLURATOTNTA LE TOLG KAVOVES TNG POPOAOYIKNG CLUHOPPWONG TV H.IM.A. (US Foreign Account Tax Compliance
Act, FATCA). I0pupva pe TNV 1I0TOCEAISa TNG ApEpIKAVIKAC YTNpeoiag dopoAoyiag Eicodnuatocg (IRS), Ta
XPNUATOTTIIOTWTIKA 1I500UATA, TTOL AEITOLPYOLY CE TOTTIKO £TTITTESO, EVTOC SIETOLC TTPOBECUIAC, TTPOETOIUACTNKAY,
TTANPGVTAG TIC TTPOSIAYPAPES, TTOL KaBopioTNKaAV atd TNV KLREPVNON TV HMA. EiSikoTepa, PACE TV KAVOV@V
OLUPOPPWONG, Ol TOTTIKEG TOATTECEG AIPOLY TOLG KAVOVEG ATTOPPATOL KAl {NTOLV ATTO TOLG KATABETEG (TTONITEG TRV
HMA, kdtoxol mpdcivng KApTag, aiNodatoi pe £€006a, TTov Tpogpxovtal amo TIG HIMA Kal AGAAeG TTAPOUOIEG
KATNYOPIEG), VA CLVAIVECOLY EVLTTOYPAPA OTO AVOIYUA TV AOYAPIACH®Y TOLG (e TTood ave Twv $ 50.000),
TIOOKEIUEVOL va eAeyXBoLV amod Tnv YTinpeoia ®opoioyiag EicodnuaTtog.
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B.1.9 Epyaciako KaOeoTmG

O £pyaTIKOG VOUOG 1964 TTPORAETTEN YO ATITA KAI TTOOMOPIKA oLUROAAIA KAl TTPOTSI0PIZEl XPOVO
epbopadiaiag epyaciac 48 wpes (ue oplopéves eCaipéoelg). MooPAEmeTal €mmiong SiKAiwua
ouvepxeobal kal ocuvvetaipifecOal.

> Ol el0QOPES YIA TNV KOIVWVIKA Ao@AANIon LTTOAOYI(OVTAl WG TTOCOCTO ETTI TOL
uNVIaiov PICOOL, CLUTTEPLIAAUPAVOUEVRY TWV LTTEPWPIWRV, SWEWY KAl TWV
TAONC PLOEWC TTAPOXWV. KABe eTaipia LTTOXPEOLTAI VA SNAWCEI TOLS PICOBOLS
oL TANpwvel, oTo EBvikO Taueio Koivwvikng Acgpdahiong (National Social
Security Fund) péca oe éva piva amo Tnv évapén TNG EUTTOPIKAG TNG
5paoTNEIOTNTOG.

> Kata kavova, kaBe Aipavelog LTTAAANAOG N epYATNG, AVeEAPTATWGS TNG PLOEWG
TNG ATTACXOANCNG TOL, LTTOKEITAI OTIC SIATAELEIC TNG KOIVWVIKAG AoPAAIoNG,
EQOOOV N EpYACia TOL TTAPEXETAI £TTI AIBAVIKOL £5APOULG.

> 'Ooov apopd ToLG AANOSATTOLG, TTOL EQYALOVTAI VOUIUWGS (SNAadn gival KATOXO!
adeiag egpyaciag) oto Aipavo, armmoAauPdavouv TV ISIV  SIKAIWUATOV
KOIVAWVIKNG ACPAANONG, EpOCOV N XWEA TTIPOEAELONG TOLG ETTIPLAACCEI TNV iS1a
petaxeipion oTtouvg  AiPaveélovg  gpyalopévoug o€ ALTEG  (apxn  TNG
apoIPAIOTNTAC). TETOIEG XWEES eival PEXP! OTIYUNG ol TaAAia, ITaAia, Hvwuévo
BaoiAelo, Tupia kai BéAyio.

>  AN\obarToi kal AiRavedol o1 ottoiol §ev Siapevouy oTov AiRavo, amaAAdcoovTal
atmmo TIG EI0POPES KOIVAWVIKNG aoPAANONG, epooov gpyalovTtal oto AiPavo pe
oLUPaACN epyaciag, N oTToia £xel CLVAPOEI OTO £EWTEPIKO e AANNOSATTEG ETAIPIES,
KAl EpOCOV O EpYOSOTNG TOLS ATTOSEIEEI OTI TOLG TTAPEXETAI KOIVWVIKI ACPAANICN
oTNV X@WPEA SIAPOVNG, iIoNG TOLAGXIOTOV AiAG PE EKEIVN TTOL TOLC TTAPEXETAI OTO

Aipavo.

EIAO3 EIS®OPAS AnAzig/q\)gvpl\/;ENov EISOOPA EPFOAOTH
AoBévela kal puntpotTnTa 2% 7%
OLKOYEVELOKEG TIOLPOXES - 6%

Mapoxn cuvtagng 8,5%

B.2 Itparnyikn Eicodov otnv Ayopd Touv Aipavou

Ol eTaIPiEG, TTOL EVOIAPEPOVTAl VA ACKACOLV ETTIXEIPNUATIKEG §pacTNEIOTNTEG OTO AiBavo,
evbappuLvovTal oe ouvepyaoie Pe AIPAVECO eUTTOPIKO AVTITTIOOOWTIO N Slavouéa. Evad n
OLVEQYATIA HE TOTTIKO TTPAKTOPA €ival oLvABNG TTPAKTIKA OTo AiRavo, n SIKTOWON KAl Ol
MOKPEG €peLVEG eival e€iooL oNUAVTIKEG Yia TNV £Ee0PECN KATAANAOL TOTTIKOUL €Tdipov. To
Froapeio OIKOVOUIKQV Kal Euttopikayv YTToBéoewy NG Mpeopeiag ummopsei va Ponbnoel, oTo
TTAQICIO TGV SLVATOTATWY TOV, TIG ETAIPIEG OTNV ETTIAOYN KATAOAANAOL CLVEPYATN. H eTTIKOIVGOVia
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pe ToLg AIBavECoLg cival eEQIPETIKA ONUAVTIKA. To MpaPeio PTTopeEi va emmionuavel KATAAANAOLG
OLVEPYATEC OTNV ETAIPIA ) TOV OPYAVIOUO KAl VA CLOTACE TA evOlIagePOUEVa Pepn. To FTpageio
OPYOAVQVEI, ETTIONG, OTOXELUEVEG €EKSNAWOEIGC PE OTOXO va @épel Of €A TTOavoLg
OLVEPYATEC. L& OPICPEVEG TIEQITITWOEIC, UTTOPOLV ETTIIONG VA XPNOIWOTTOINBOLY KAl Ol
EYKATAOTACEIC TNG ATTOCTOANG YIA VA 0pYAVWOOLY TTPOoWONTIKES S5pACTNEIOTNTEC.

H COUPETOXN O€ PIa ETTIONUN EUTTOPIKN ATTOCTOAN (LTTO TNV NYETIa LTTOLPYOL I AAAOL POPEQ)
) N COPUETOXN OTIG TOTTIKEG EUTTOPIKES EKOETEIG gival Evag eEQIPETIKOG TPOTTOC YIA TNV ETTEKTACN
TOUL ETMIXEIPNUATIKOL SIKTOOL TNG EAANVIKNG ETAIPIAC OTO £0WTEPIKO KAl OTO €€WTEQIKO. To
fpageio OEY evnuepovel o€ poviun PAaocn  yia 1O  TIPOYPAUUA  €KBECEWY  TTOL
TTPAYUATOTTOIOLVTAI OTN PIANOEEVOLTA XWPEA.

H Apxn Avarmtuéng Emevéuoewy Tou AiBavou (IDAL) eival n eBvikr apxn, TTou gival apuodia yia
TNV TMpowBnon emevévoewy oTo Aipavo. To IDAL KAAOTITEl OKTG TOWEIG TTPOTEQAIOTNTAG:
YEWEYIA, YEwPYia, Blopunxavia, TexvoAoyia, TTANPOPOPIKN, HECT EVNUELWONG, TNAETTIKOIVGVIEG
Kal TOLPIOUOG. H IDAL €xel TNV appodioTnta va xopnye Adeleg yia véeg emevoLOEIC O€
OULYKEKPIUEVOLG TopEIC. H 1oTooeAiba NG IDAL (IDAL) amoTteAei pia eviaia Bupida yia Toug
ETTEVOLTEC KAl TTAPEXEI TTANPOPOPIEG OXETIKA UE TIC ETTEVSLTIKEG VOUOBETIES, TOLG KAVOVIOUOVLG
Kal TNV évapén uiag emxeipnong (www.investinlebanon.gov.lb ). Qotoco, n yevikodTEPN Kpion
oL TaAavilel Tov AiRavo, £xel emPoadvvel TIC SPACTNEIOTNTEG TOL AVWTEQOL OPYAVICHOU.

B.2.1 Ivvepyaoia pe AVTITIPOOITOLGS/SIAvVOouEig

Ol €TaIPIEG, TTOL EVOIAPEPOVTAl VA ACKACOLV ETTIXEIPNUATIKEG §pacTNPIOTNTEG OTO Aifavo,
evBappLVOVTAl va oLVEPYAOTOLY He AIRAVECO EUTTOPIKO AQVTITTPOCWTIO N Slavoued. Eva n
OLVEPYATIA PE TOTTIKO TTPAKTOPA €ival cLVAONC TTPAKTIKA OTO AiBaAvo, N SIKTOWON KAl N KAAN
£ELVA AYOPAG gival €§iICOL ONUAVTIKEG YIA TNV €6e0PECN KATAAANAOL TOTTIKOUL £TdipovL. To
Froageio OEY ummopei va BonBnoel, oTo TTAQICIO TV SLVATOTATWY TOL TIG EAANVIKEG ETAIPIEG,
oTNV €mMAOYN KATAAANAOL CLVEPYATN.

B.2.2'16pvon BLYATPIKNG/LITOKATACTAUATOG/AVTITPOoWITiag/Koivotmpasdiag

IOUPWVA YE TA TTIO TIPOCPATA OTOIXEia TTOL £X&l oTn 81a6&on ToL To pageio OEY, To KOOTOG
ovoTtaong piag EME/LLC Touv AIBavou avépxeral o€ 17.860 SoAdpia HIMA kata péco 6po ava
eyypaon, ouvumepIhapfavopévng Tng ovboTtaong eraipgiag otov Aifavo, Tng ovoTtaong
ETAIPIKOL TPATTEQIKOL AOYAPIAOHOD, TNG VOMIUNG £€8pAC KAl OAWV TV KPATIKGOV TEAGDV
EYYPaPng.

15pvon emixsipnonc o1o Aipavo og 6 Pnuarta - Aladikaoia, Xpovoc kal KooTtoc (evEelkTIKA
KOB®c N olkovouia tmAéov sival SoAaporroinuévn ot UeyaAo RaBuod kal LTTAPXEL TLXVN
Slakbuavon TV TIPWV)
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1. Opioguog Siknyopou Tov Aifavouv

KabBe veoouoTaBeica etaipia TTETTel va SIaBETel Kal va KAALTTTEl évay TTANPeEOLOIO SIKNYOPO
oe eTNoIa Paon. ITig 26 Ampidiov 2012, o SIknyopIkOG COAAOYOG TNG BnputolL avénoe Tnv
eNaxioTn apolpn oe LBP 9.000.000, pe 1ox0 ammo Tov lavouapio Tou 2013. AuTd ptmopouvyv va
KATaPANBoLV amo TNV €TAIPIa KATA TN SIAPKEIA TOL £TOLG. Ta TEAN kaBopilovTal ws eENG:
Aiknyopikr ‘Eveoon LBP 3.000.000, ottou n eyypagn araite 1 epydoiun nuépa & Nopipottoinon
MNAnpe€ovoiov  Siknyopouv (Legalization of the Power of Attorney before the Bar
Association)150.000 LBP.

2. KardBson apxikoL kepalaiov ot Tpamea
H Siadikacia autrh) utmmopei va SiefaxBei PATel LTTOYEYPAUPEVOL KAl CLUPBOACIOYPAPIKOV
AvTIyPAPOL TOL KATACTATIKOVL. ATTAITOLVTAI CLUVOAIKA 2 EQYACIUES NUEPES, XWEIC KATTOIA AAAN

XpEwaon.

3. Eyypa®n tng Eraipiag oto EYmopiko MnTp@o
O air@v LTTORAAAEI TA AKOAOLOA £yYPAPA OTN YPAPUATEIQ TOL EUTTOPIKOL AlkaoTnpiov, Yad
UE TO CLVOAIKO TTOCO TV ATTAITOVPEVRY AUOIBV:
> Karaotarko e1aipiag
EUTTOPIKEG £YKLKAIOLG
MEAKTIKA TNG TTPWTNG YEVIKNG CLVEAELONG TWV ETAIDWV
AiTnON eyyPaAPNG Kal £&va oOxESIO TOL TICTOTTOINTIKOL £YYPAPNG TTOL TTPOKEITAl VA
ek600¢i
TpamedikO Eyypago oL ReRaicdvel TNV KATABEON KEPAAQIOL
Ta SeATia TALTOTNTAC TRV ETAIPY N Ta SiapaTthpia (avTiypapa)
Eyypapa 1mou ammodelikvbouy OTI N eTalpeia SIkaioLTAl va KATAAAREl TIC EYKATAOTATEIG,
OTTOL ACKEI TIG 5PACTNPIOTNTES TNG.

Y V V

YV V V V

'E€08a yIa TNV £yypa®n TNG ETAIRIAG (avauivovTal aANAVEC OTA eV AOY® KOOTN):
LBP 375.000 Ei6ik6G POp0G yia TO Taueio SIKaoTwv
Kar' ammokot @opog 0.15% ToL apxIKOL KEPAAQIOL
LBP 1,000 eviaio TEAOG eyypapng

LBP 500 TéAoG aitTnong

LBP 1,000 yia €TTKLOWUEVA AVTiyPAPA

LBP 500 euttopIkO TEAOG dnuoacicubong

TEAN XapPTOOUOL: iI00 pE TO 0,4% TOL KEPAAQIOL
LBP 750.000 kaT' QTTOKOTI) (pOPOG XAPTOCHOL

LBP 2.000 TEAOG eyypa®pNG

LBP 1.000 téA0oG aitnong

LBP 2.000 TIoTOTTOINWEVO AVTIYOAPO

LBP 250 TéAoc eyypapng (Qaydeyia)

LBP 1.000 1éA0G Snuocicuong.

A\
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4. Evnuépodon Ymovpyeiov  OIKOVOUIKGV  yia TNV &vapén  EmMYEIPNUATIKGDV
SpaocTnPIoTNTWV

EvTOG 2 pynvoov amo TNV KATAXWEIOoN, N £TAIPEIA TTEETTEl va LTTORAAEI TTIIOTOTTOINTIKO £évapéng
ETTIXEIONUATIKGV  §pAacTnPIOTATWV OTO  YmTovpyeio OIKOVOUIKWY, TIQOKEIUEVOL aLTO VA
TTPOXWPENOEI O KATAXWPENON POPOL €iI005NUAToG Kal PrA. H Siadikacia atraitei 2 epyAciueg

NUEPES XWPIG KATTOIA XPEWON.

5. Avoiyua MnTtpcou gpyalopévedv oto EQviko Taucio Koivavikng Aogpaiiong (NSSF)

ALTA N Sladikaaoia £xel SLO AeiITovPYieG: "Eyypapn' evog veou LTTAAANAoL kal "EmRePaiwon” ammo
TO cboTnua. H Asitovpyia "Eyypapn" cuverrayeral TNV LTTOROAN EVOG APXEIOL YIa KABE vEO
OTTAAANAO OTO TTEPIPEPEIAKO YpaAPEio TNG NSSF 1oL PBPICKETAI TITANCIECTEQA OTIG EYKATACTACEIG
TNG €TAIpiac kal Aaupavel To apxeio pe apilBud avapopdg (f amodefn TapaAapns NG
EYYPAPNC) QUECKG META TNV LTTOPROAN. MOANG OAoKANPWOEei N Aerovpyia "Eyypaon”, n
eTIXeipNoN BewpeiTal OTI £XEl EKTTANPWOEI TIG VOUIKEG TNG LTTOXPEWOTEIG e TO Tapeio. O xpovog
yla va oAokAnpwOei autrh n diadikacia cival 1 nuépa Xwpig KOOTOC YIa TOV £pyodoTNn 1 ToV
epyalopevo. H Aeirovpyia "EmPBePpaicdoon” cuvioTaTtal oTny £k60oN eyyPAPOL CE EVTLTTN HOPPN
oe €6IKO QULANO OTO OVOUQ TOL EYYEYPAUMEVOL LTTAAAAAOL padi e Tov POVASIKO
aAvayvwPIoTIKO KWSIKO NSSF. AOYw TNG OXETIKNG EANEIWYNG €EOTTAICIOL ekTUTTGONG OTO NSSF, TG
EYYPOAPA EKTLTTWVOVTAI O€ TIAPTIOEG KABOE AiyeG NUEPES TTEPITTOL. QG €K TOVTOL, BA PTTOPOLOE
va mapel ¢ 30 NUEPECS YIa va ANPBei Eva SeATio empePaicdong yia Tov bTTAAANAO. H Siadikacia
avTtn Slapkei 1 NUEPA XWPIG Kapia XpEwan,.

6. Anuiovpyia E0WTEPIKGOV KAVOVIOUQV gpyaciag (reglement intérieur) oto Ymoupysio
Epyaoiag

Y€ TTEPITITCON TTOL O APIBUOG TWV epYAlOUEVY O€ JIa €TAIpia PpTACEl TOLG 15, TOTE N eTAIPIa
Ba mpeTTel va LTTORAAAE ECWTEPIKO KAVOVIOUO epyaciag (reglement intérieur) oto Ymmoupyeio,
OVUPWVA PE TO APOPO 66 TOL EQYATIKOL KWSIKA. ALTO Siapkei 1 NUEPA XWPEIC kKauia xpéwon.

B.2.3 AikTua AlIaVOURg

KOpIog TTPWTAYWVICTAG OTNV ayopd Tou AIRAVOUL gival O EI0AYWYEAG, O OTToIOG TTAIlel POAO
AVTITTOOCMTTOL KAl ETTWPEAEITAI ATTO £va SIKTLO EUTTOP WYV AIAVIKAC TTAANCNG. Eival umebOuvog
YIa TO JAPKETIVYK, TN SIATTOAYUATELON TWV CLUPATCEWY TTAOANCONG K.0.K.€. TO XOVEPIKO EUTTOPIO
TTPAYUATOTTOIEITAl ATTO TOLG PEYAADTEQOLC EloAYWYEIC TOL AIpavou. H eicboxn oTnv ayopd
TOL AIRAvoOL Pe TN PonBela evog TOTTIKOL TIPAKTOPA CLVICTATAI 1I8IQITERA. TA TTEPICCOTEQA
TTPOIOVTA, TTOL ElI0AyovTal 0TO AiPavo, EI0EPXOVTAI EITE HECW TOL AIEBVOLG AELOSPOMIOL TNG
Bnoutou-Rafic Hariri (RHIA) eite péow TOL Alévog Bnputol. O allodarroi e€aywyeig
BacifovTal OTIG TOTTIKEG ETAIPIEG, TOCO YIA VA TTAPAAAPPAVOLY TA EI0AYOUEVA TTIPOIOVTA OTO
ANAVI TNG BnpuTob 000 Kal OTO AgPOSPOUIO Kal, APpoL EKKABAPICTOLV ATTO TNV TEAWVEITKN
apxn., OTn oLVEXela SlavéuovTal oTny ayopd. Av Kal LTTAPXOLY TTAPASOCIAKEG AYOPES
(oouk/souk) oTO AiBavo, Ta TIEQICOOTEPA TPOIOVTA  SIAVEUOVTAl, HECW® OLYXPOVRV
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KATAOTNUATWV AIQVIKAG TTOANCNG, EUTTOPIKQV KEVTPWY, TTOALKATACTNUATWY KAl AALCISWV
OOUTTED PAPKET O OAOKANPN TN XWPEA.

Ta peyaAa eUTTOPIKA KEVTOA KAl TA TTOALKATACTAWATA OTO Aipavo mrepiAappavouv: 3 ABC oTo
KEVTPO TNG BnpuTtou, To Beirut Mall, Ta Beirut Souks, To CityMall kai To Le Mall.

MeyAQAeG aAucoibeg coULTTEp pdpkeT TepiAapPavouy Ta: Carrefour, Le Charcutier Aoun,
Supermarket Fahed, Metro Superstore, Storiom, Supermarket Spinneys kai to TSC.

YTTAPXOLV NAEKTPOVIKA KATACTAUATA, WOTOCO TTEPIOPICOVTAl ATTO TO YEYOVOGS OTI SV LTTAPXEI
aKOUN KATAAANAN vopoBeoia yia TNV TPooTacia TV cLVAAAAywy. To 2004 n EvpwTTdikn
Eveoon dnuiobpynoe éva oxedio he Tov AiPavo yia Ty avamTouén TOL NAEKTPOVIKOUD EUTTOPIOL.
H ev Aoyw mTpwToPoLAIa ovoudletal ecomleb.org. Qotdco, 0 TANBLOPOG &€V EUTTIOTELETAI
aKOpa aLTOV TOV TOTTO CLVOAAAYNAG KA, KABWGS Ta £€05A TNAETTIKOIVAVIQV €ival DYNAQ, TO
NAEKTOOVIKO EUTTOPIO TTAPAMEVEI TTEQIOPICHEVO, AV KAl evEEXETAl va avEnBOei Ta eTTOUEVA XPOVIA.

‘Ocov apopd TO £YXWEIO EUTTOPIO, TA CLYXPOVA SiKTLA SIAVOUNG EXOLV Yivel OAO KAl TTIO
Siadebopeva. Ta coLTTER HAPKET KAl TA EUTTOPIKA KEVTOA AVTITTOOOWTTELOLY onuepa To 30-35%
TNG TPEXOLOAG KATAVAAWONG. YTTAPXOLY TTEQITTOL 90 LITEPAYOPES PE TTEQIPEQEIAKA Kal S1EBVN
ovopaTa, omwg Monoprix, Casino Geant, Spinneys kai BHV. MpooTiGetar o1 uTITAP)XOLV
ePITToL 300 PIKOEG ETTIXEIONOTEIG KAl XINASEG TTEQIPEPEIAKA TTAVTOTIWAEIQ.

B.2.4 MpakTIkéG odnyieg

YINUEIVETAI OTI N Ayopd oTo AiRavo xapakTnEiletal atto HeyAAN EAANEIWPN EUTTIOTOCLVNG HETAEL
AYOPAOTWV KAl TTWANTRV, AOYW TWV LYNAWV SIAPOPOV TIUWYV KABWG Kal HJETAEL TWV
EUTTOPWY NIAVIKNG TTOANCONG, TNG EMKEATNONG TWV TTAPATIOINUEVY TTPOIOVTWY KAl TNG
OXeTKNG aduvapiag emiPAewnsg TNG ayopdg amd Tn AlbBuvon [MpooTtaciag Twv
KatavaAwTtwyv. Me TNV TTOAITIKA aoTABeId, TNV KQIoN TV TTOOCPLYWY KAl TNV OIKOVOUIKN
OPean, ol AIRavECOl KATAVAARTEC EXOLY EAAXIOTN EUTTIOTOCLVN OTNV OIKOVOWIa TOULC.

‘Ocov apoEd TO TIPOPIA KATAVAAXTWY KAl TNV AyOPAOCTIKN) TOLS SLVAPN: WE UECO OPO NAKKIAG
Ta 29,6 £7n kaI KATA KePaAANV AEM 1a 3,453 $ yia 10 2024, o AiRavelog KATAVAAWTAG Eival VEOG
KAl KATA KAvova AlyOTEQO ELTTOPOG ATTO TOLG TTEPICTOTELOLS AAOVLCS TNG TTEPIOXNGS TOL KOATTOU.
MNapd TN onuAvTikh abénon TNG XPNONG TTIOTWTIKQWV KAPTWV OTO TTAPEABOV, O AiRavog
e€akoAoLBei va cival pia kolvevia 1touv Paciletal oe petontd. O AIPavéeCol KATAVAAWTEG
SEIXVOLV HIKPOTEPO EVSIAPEPOV YIA TO NAEKTOOVIKO EUTTOPIO ATTO O, Tl Ol TIEPICTOTEPEG AANEC
XWPESC TNG TTEQIOXNG MENA, ev pépel AOYw TNG EANEIYNG ACPAADY UEBOSWY NAEKTPOVIKNG
TTANPWUNG. LLVETTWG N KOPIA CLVICTWPEVN TIPAKTIKA YIA TOLG e€AYWYEIG ival N ammevBeiag
ETAPN pe TOLG AIPAVECOLC CLVOMIANTEG TOLC, XWEIC TNV, KATA TO SLVATO, PeCOAAPNON
NAEKTOOVIKGV LECWV (A.X. NAEKTPOVIK) aAANAOYpa®ia), oTa otroia &ev embeikvbouy 161aiTepn
EUTTIOTOOLVN.
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TEAOG, Kal WéXpPl TNV opaAorroinon TNG OIKOVOMIKNG KATACTAONG TNS XWPEAS ouvioTdaral
181aitepn mpoooxn oTic cuvaAAayég EAANVIK®V eTaipicdv pe AiBavikég, Ay KLPIWS TOL TTOAD
advvauouv TOmMKOUL vopiouarog NG AIBavikng Aipag, Twv OTPEPADCEwY OTNV ayopd
OLVAAAQyUATOG Kal TNG KATAPPELONG TOL TPATEJIKOL CULOTNUATOG. XLVIOTATAI £MiONG N
AIroOTOAN OTNV XWPA AEAOYICUEVGV TTOOOTNTWV EUTTOPELUATV, WOTE VA ATTOPELXOE O
KivSLVOG aVTIKEIUEVIKNG adLvaIag amomAnpwung.

B.3 KatravaAoTika MpodTtuma

‘Ocov a@opd Ta KATAVAAWTIKA TTOOTLTTIA OTN XWEA TTAPATNPEEITAl CLXVA TO PAIVOUEVO TNG
emiéei€NG TAOLTOL / HIUNTIOPOL ELEWTTIAIKGWY TTIPOTOTIWY, OTTOTE KAl TTPOTIUGVTAI AKPIPES
SIEOVEIG eMVLUIEG o€ TTAEioTa €ibn OTIWG: ALTOKIVNTA, XpPLOOG, afecovdp, £véuon, FAANKA
KQQOIA KAl TOPIA, K.0.K.E. INUEIVETAI OTI YVWOTEG SIEOVEIC ETAIPIEC TTAPAYWYNS ALTOKIVATWY
A.X. 6ev SIBETOLY OTNV TOTTIKN AYOPd KAVEVA UEAOC TNG OIKOYEVEIAG ALTOKIVATWY A, B, nkal C
(EevpwTtdikd TMEOTLTTA) TTAPA POVOV TA TTOAD HeyAAd povTéAa Toug. Or ev AOyw TACEIC
TTaEATNEOLVTAI PERAIA 08 OPICUEVO TTOCOCTO TOL TTANBLOWOL, TTOL SIaBéTel TNV dLvaTOTNTA
amrokTNONG ToLG. O AOIMTOG YEVIKOG TTANBLOPOG Sev SLVATAI VA AKOAOLONTEI KAl KATELOVLVETAI
oLXVA o€ TTPOIOVTA AUPIROAOL TTIPOEAELTEWS N TTOIOTNTAG N OTO low end TNg ayopdg. H
HEYAAN OIKOVOWIKN Kpion ToL AIRavou ato Tov OkTwRpIo 2019 aupALVeEl TIGC AVWTEP® TACEIG
Kal moavoTtata 6a odnynoel oe oTadlakn elcoppPOTINCT) TOLC.

B.4 Bioynxavikn 1810KTnoia

O NOPOG TTOL SIETTEI TNV EUTTOPIKN KAl BIOUNXAVIKN I8I0KTNCIA (€€QIPOLUEVGV TV SiIaTafewy
TTIEQI TTVELUATIKGV SIKAIWUATWV KAl SITADUATWYV EVPECITEXVIAG) EKSOONKE e TO WNPIoUA 2385
/ TN 17Nn¢ lavovapiov 1924. TootromroiNOnke &€ ATTO TOV AVTIOTOIXO VOUO, TTOL £Kk6OBNKE OTIG
31 Aekepppiov 1946. H emmkOpwon TNG oLUPWVIAG TNG NiKaIAg OXETIKA Ye TN SIEBvV Tagivounon
ayaboV KAl LTTNEECIWV YIA OKOTTOUC KATAXWEIONG ONUATWYV EYIVE UE VOUO, TTOL £K6OBNKE OTIG
14 Aekepppiov 1959.

YOUTTANOWUATIKA OTN XWPEA I0XLEI TO KATWO! VOUOBETIKO TTACICIO:

v' Nopog apif. 4/80 mmou ek66ONnke oTIg 7 AttplAiou 1980. Apopd otnv avEnon dacuwy
KAl TEAQV, AOYW TNG TPOOTACIAG TNG EUTTOPIKAG, PRIOUNXAVIKNG, AOYOTEXVIKAG,
KAAAITEXVIKNG KAl JOLOIKNAG ISIOKTNCIAG.

v' Nopog apiB. 14/87, TTou ek60Bnke oTIG 4 Maiov 1987. MPOPRAETTEI DTTOXPEWTEIG KAl TEAN
TTOL OPEIAOVTAl YIA TN SNUOGCIELON TWV EUTTOPIKWY CNUATWOV KAl TV SITTADUATWV
ELPETITEXVIAG OTNV ETTIONUN £PpNUEPISA.

v Nopog apif. 89 mouv ekb00nke oTIg 7 LemmepPpiov 1991, MPOPAETTEl YTTOXPEWTEIG KAl
apoIREC, ANOY® TNG SnUocicuong PIOUNXAVIKWYV OXESIWV, SITTAWUATOV ELPETITEXVIAG,
AOYOTEXVIKGV KAl KAANITEXVIKWV SIKAIWUATWY OTNV ETTIONUN €pnueRida.

V' ToIVIKOG Kwbikag. Nopog apif. 340 Tng 1ng MapTiov 1943.

v' Nopocg apiB. 75/99, ou ek660nke oTic 13 AttpiAiov 1999. MpooTacia TNG AOYOTEXVIKAC
KAl KAANITEXVIKNG 1610KTNCIAG (VOPOG yid TA SIKAIWUATA TTIVELUATIKNG 1610KTNCIAG). &

v' Nopocg apiB. 240 o1ic 7 AbyoboTou 2000 trepi EvpeaiTexvicy
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Wnopicuata

v H epapuoyn TNG cLPP®VIAg TNG cLPPRACNG TNG BEEPVNG OTIC AVATOANKEG XWPEG, LTTO
TNV €VTOAN TNG YOAAKAG evTOANG. Wnopioua apiB. 141 / LR Ek666nke oTig 28 lovviov 1924,

v' He€aipeon amro TN VOUILOTTIOINON TV TTANEEEOLTIWY, TTOL ATTAITEITAI YIA EYYQAPN HUE TO
wneiopa aplB. 2385/1924. Wngiopa ap. 24 / LR Ek600nke oTig 27 lavouapiov 1936.

v TpocSIopICUOC TOL TIHOAQYIOL TWV TEAWV KAl €E00O8WY TOL YPAPEIOL TTPOCTACIAG TWV
EUTTOPIKAV RBIOUNXAVIKGV aKIVATWV. WApiopa No.170 Ek60Onke oTIC 6 Aekepppiov 1937.

v H epappoyn Tng ovuPaong twv lMapiciov yia TNV TpooTacia TNG RIOPNXAVIKAG
ISI0KTNCIAG KAl TNG CLUPWVIAG TNG MadpiTnNG yiIa TNV KATACTOAN TV €0PAAUEVDV N
TTaPATTAAVNTIKGV evoeifewv TTPoEAELONG YIA euTToPELHATA. WAPIoUa ap. 152 / LR
Ek606nke oTIg 19 lovAiov 1937.

v Havénon twv 6acuwyv Kal TEAQYV, TToL ogeilovTal oTo Ipageio NMNpooTaciag EUTTopikAG
Kal Biopnxavikng Isioktnoiag, mouv mpoPAETeETal oTo YNpIoua apiB. 70. Wheioua apiB.
177 Ex606nke oTIg 23 MapTiov 1942,

v O TpolTToBECEIC, TTOL ATTAITOLVTAI YIa TNV ipvon pIAg AIPAVIKAC Plopnxaviag N
ETTIXEIPNONG, TTOL EXEl KATAXWPENUEVA eEWTEQIKA onuaTa oTo Aipavo. Wneioua apiB. 83
Ex606nke oTIg 29 lavovapiov 1960.

v IAUATA TV TTPOIOVTWY, TTOL TTACLVTAI O0TO Aipavo. WAgpioua apiB. 292 Ek6OONke OTIC
7 lovbAiov 1960.

AlaTayuara

v O Kwdikag euttopiov (H kaTaxwpion TV CNUATWY KAl TV SITTAOUATWV EVPECITEXVIAG
OTO EUTTOPIKO PNTPWO). ATTopacn aplB. 304 TG 24ng AegkeuPpiov 1942.

. POPOAOITIA - AAYIMOAOIHXH
.1 Ivgpwvieg amopuyng SITANG popoAoyiag
Alpepeic Kal MOALPEPEIC CLUPWVIES

O Aipavog éxel cuvVAWEl CLUPWVIES TIPOOTACIAC KAl TTPOWONONC TWV ETTEVOLOEWV E TIG €ENC
XWPEC:

1996: Povpavia, Aiyottto, Oukpavia, Kiva

1997 lomravia, Xvpia, Apuevia

1998: l'eppavia, Kovpa

1999: Kavabda, EANGSa, Tovnaoia, ITaAia, Ipdv, FTaAAia, HAE, Mapoko

2000: XIAR, Yepévn

2001: EABeTia, Hvwpévo Baoiieio, BovAyapia, Pwaoia, KouvRéit, Tovndia, Acvkopwaoia, NakioTdyv
2002: Kotrpo, AvoTpia, Ouyyapia, FKautrov.

YOUPWViEG ATTOPLYNG SITTANG POPOAOYIAC ExoLY CLVAPOE e 33 XWPES.

O1 siamrpayuaTeboelg lo0doxNG oTov Maykoouio Opyaviopod EUTTopioL TTPOXWEOLY e apyoLg
PLOUOLG (éxel KABEOTWG TTaPATNENTA amo TO 1999). Pan - Arab Yuygpwvia EAeLBegpouL
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E

Eumopiov (Greater Arab Free Trade Agreement, GAFTA): MNMavapaPikh cop@wvia, n oroia
LTTOYPAPNKE KAl ETTIKLPWONKE ATTO TO AiIRAVO KAl CLVNYOPEI OTN SNUICLPYIA OPWYV TTANPOLG
ATTEAELOEPWONG TOL EUTTOPIOL PETAEL TWV LTTOYPAPOLOWY XWEWV (APXIKA 16 APAPIKES
XWEEG), Opol TToL TTANPoLVTAl amd To 2005. EVIOUTOIC, N CLUEPWVIA ALTA EUTIEQIEXEI OF
SIAPOPEC PNTPEG HAKPOTKEAEIG KATAAOYOLG eEQIPETEWY, TTOL TTEPIOPICOLY ONUAVTIKA TO TTESIO
EPAPPOYNG KAl ETTITTAEOV, AIRAVIOI ETTIXEIONUATIEG TOL TTPWTOYEVOLG KAl SELTEPOYEVOLGS TOMED
SiapapTLPOVTAI, ETTEISN Ol XWPEEG-ETAIPOI SEV Eival ETOIMES VA £€PAPUOCOLY TN CLUPVIA KAl
OULVETTIG N EpApPoYn SV TIPAYUATOTIOIEITAI LTTO ICOLS OPOLG.

To 2014 ocuvvaEBnke Mvnuovio uvepyaoiag petald Tou AIRAvoL kal TNG [MepIPePEIAKNS
‘Eveoong EAeLBEpoL Epttopiov Mercosur, TO OTToI0 XAPAKTNPIOTNKE WG LLPPWVIA-TTACICIO YId
TN dnuiovpyia {vng eAeLBEPOL euTTopiIoL (avagéperal Ot TTepi 10 ekaT. AiIpaviol {ouv OTN
Bpoadihia kal 2 ekaT. oTnv ApyevTivn kal TNy Mapayovadn).

r.2. Aacyoi

O Aipavocg epappolel To Evapuoviopuévo AACUOAOYIKO IOOTNUA ToL AlEBvoLg Euttopiov.
MANPOPOPIEC OXETIKA WE TIC SACUOAQYIKEC KAl AOITTEG €MPAPLVOEIC AVA KWDSIKO £vavTl LN
TTPOTIUNGCIAK®Y EUTTOPIKWV ETAIPWYV TTAREXOVTAI ATTO TNV IOTOCEAISA TNG TEAWVEIAKNAS APXNS
TOL AIBavou (hitp://www.customs.gov.lb).

ATO 10 2008, PAcel TNG Xuupwviag rvvéeong E. Eveoong — AiRavov, exel Eekivhoel Siadikaaoia
peioong Twv dacpov. Mepiocotepa amo 83% TOL CLVOAOL TWV EICAYOUEVWYV TTPOIOVTWY
empapLvovTal e SACPOVLS XAPNAOTEPOLGS TOL 5%. TO SACUOAOYIKO KABEDTWGS OTN XWEA Eival
eCAIPETIKA TTPOCTATELTIKO YIA TNV £YXWEIA TTAPAYWY AYPOTIKWV TTPOIOVTWY KAl OPICHEVGV
BIOUNXAVIKWY, OTTWC TO TOIUEVTO. Ol SACUOAOYIKOI CLVTEAEOTES, TTOL E€pappolovTal OTa
ELPWTTIAIKA TTPOIOVTA KAI Ol ETACIEG PEITEIG TOLG, TIPORAETTOVTAI ATTO TN LLUPWVIA TOVEEONCS
Kal Sev ava@EQOVTAl AVAALTIKG OTNV IOTOOEAISa TNG TeAwveEIakNS APXNG.

Ta mmpoidvTa yia va eiocaxbovy oTn AIPavikh ayopd (PAcel TNG CLMPWVIAS PE ToV AIRAVIO
EI0AYWYEQ, TO OLWPOC TNG OLVAANAYNG Kal TIC 08nyieC ekTEAWVIOUOL) BOa TpEmel va
oouvobdevovtal kal amod MoTtormoinTikd Kataywyng (Certificate of Origin) | MoTtomoinTikod
KukAogpopiag (EUR.1T) -xopnyouvTtal atmmo 10 EummopIko kail Biopnxaviko EmmyeAnTHpio Tou TOTToL
TOL £5p€LEl N £€AYWYIKN ETTIXEIONON- KAI ATTOSEIKVLEI OTIG NIPAVIKEG LTTNEETIEG OTI TA TTPOIOVTA
gival Tmpoélevong EvpwtaikAc Evwoong, @oTe va TOXOLV TNG €LVOIKAG SACUOAOYIKAG
HETAXEIDIONG.

1€ OPIOPEVEG KATNYOPIEG EICAYOMEVV TIPOIOVTIWY (KLPIWG VTV KAl PETATTOINUEVRV
TOOPIUWY) €mMPAAOVTAl TTPOCHOETEG SIATLTIWOEIG, TIEPAV TWV SACHOAOYIKQV HETPWV:
ATTAYOPEVOEIG, ASEIES, KTNVIATPIKS KA PLUTO-LYEIOVOUIKA TTIOTOTTOINTIKA.

MNEoidvVTa TTPOEAELOEWS APAPRIKWV XWPWV €loAyovTal OTO AiRAVo eAeLOEPA SACUWV eV
oTASIOKA TIOETAI O€ EPAPPOYH CLUPWVIA EAELOEPOL EUTTOPIOL Kal pe TNV TovEKIa.
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I.3 EiISikég OIkovopikeg {ooveg (FTZ)

XT0 AgPOSPOUIO BNELTOL KAl OTOLG AIPEVEG BNpuToL Kal TRITTOANG AEITOLPYOLY EAELOEPES
OIKOVOUIKES (OVEG.

A. ENENAYTIKO NEPIBAAAON

A.1 Avanrru€lakog Nopog - Kivntpa Emevéboewv

O Aipavog mapadoaciakd gival hia Xwea AvoIkTh OTIG EEveg emTevoLOEIG. ZLVOAIKA, TTEPITToL 700
HEYQAEC EEveg eTalpieg PpiokovTal oTo AiRavo, apIBUOS TToL BewEEITAl XAUNAOG OE OXEON ME
TIC SLvaTOTNTEG TNG ayopPaq. Ol €TAINIEC AEITOLPYOLY OTN XWPEA, MECW LTTOKATACTAUATOG N
YPA®@EIOL AVTITTPOOWTTEIAG. EmMMAéoV auTwyv, &Eva KEPAAQIQ CULUMPETEXOLY OE AIPAVIKEG
AvVVLUEG eTaIPiEG (SAL). Or EEvol eTTEVELTEG evOIAPEPOVTAI KLPIWGS YIA LTTO-TOUEIC LTTNPETIWY,
OTTWC AKIVATWYV, TOLPICHOL, TNAETTIKOIVAVIWY, KATACKELWYV, eUTTOPiIoL Kal Tparelwmv. Ol
HEYAALTEQOI ETTEVOLTEG TTPOEQXOVTAl ATTO Tov ApaPikd KOATTO kal akoAouvBei n FaAAia. H
ANBavik) SiaocTropd Snuiovpyel heyaAn pon Auecwy EEvav eTTevoLOEWY, 1I6IG aTTO aPaPIKEG
xwpeg. O AiPavog cival o TETAPTOG PEYAADTEQOC ATTOSEKTNG AUEC WV EEVWV ETTEVOLOEWY LETAEL
TV 13 0IKOVOUIV OTn ALTIKA Aciq, €mopevog TNG Tovpkiag, TNG ZaoLsIkNG ApaPiac kal TV
Hvowpeévay ApaPikav Euipdtwyv. H Aldokewn TV Hvwuévoy EBvav yia To Eummoplo kal Tnv
AvanTouén (UNCTAD) katétae 1o AiRavo oTnNV KATNyopia TV XWEWV JE XaUNAO Suvauiko AZE,
LWPNANG aTTOS00NG, OE OXEON WE TIG EMSOTEIG KAl SLVATOTNTEC TOL ETTEVOLTIKOL TTEPIBAAANOVTOG
NG XWPAG.

BaOIKA TTAEOVEKTAUIATA YIA TNV TIOOCEAKLON EEVAOV ETTEVOLTEWY TTOORAANOVTAL, N PIAEAELOEPN
OIKOVOWMIKA TTONITIKM), N eéAeLOePN Slakivnon KEPAAQiV KAl CLUVAAAYUATOG, N S1IaBecIUOTNTA
€IGIKELUEVOL £QYATIKOL SLVAUIKOL, N S1IABecn PeLOTOTNTAC ATTO TIC eyXWEIEG TpaTeleg KAl N
ToIoTNTA {wNG. YOTEPNON ONUEIVETAlI OTNV AVTIETWTIION TNG YPAPEIOKOATIAG KAl TNG
S1a@BopAG (0 AiBavog Sev éxel LTTOYPAWE TN OXETIKA ZLUPwVia Tov OOXA), oTiG SIadIKATIES
EkbooNC adeiV, OTOV EKOLYXPOVIOUO TNG VOUOBETIAG, OTNV ATTOTEAECUATIKI AEITOLEYIA TOV
OLOTAPATOG ATTOVOUNG SIKAlooLVNG, KAl TNV TTPOCTACIA TWV SIKAIDUATWY TIVELUATIKAG
ISI0KTNCIAG KAl TOL «ACTABUNTOLY TTEPIBAAAOVTOC.

O Opyaviopdg Avarmtuéng Emevévoewy (Investment Development Authority of Lebanon,
IDAL) €ival n appodia KpaTikr apxn LITOSOXNG KAl LTTOCTAPIENG TWV ETTEVOLOEWY OTO Aipavo
(http://investinlebanon.gov.lb/en). Ymayerar amevBeiag otov  MpwbutTovpyd Kal ol
LTTNEETIEG, TTOL TTPOCPEQE!, €ivAl KABETOTTOINUEVES (ATTO TN CLAAOYN ATTANG TTANEOPOPNONG
yla Tn Snuiovpyia eTaIPIAg PEXPI TNV TaxEia EKSOON £YKPICEWY / ATTAITOLPEV®Y ASEIV KAl TV
TTANPN COPUTTANPWON TOL PAKEAOL TOL EKACTOTE ETTEVOLTIKOL £OYOU).

O N. 360/16.8.2001, cOUPWVA PE TOV OTTOIO CLOTAVETAI O TTPOAVAPELOPEVOG OPYAVIOUOG
EmmevéLoewyY, oLVIOTA TN PACIKN €TTEVOLTIKY) VOUOBETia Kal ATTELOVVETAI OUOIWCS TE £YXWPIOLG
Kal aANOSaTToLG £TTeVOLTEG. MPoPAETTEl SVO OXNUATA KIVATPWY. TO TTPWTO APpopd O¢ KivnTpa
ava emevouTikA {covn Kal KAAS0 (N AIBAVIKN emTKpATEIa XwEIleTal O€ TREIG eTTEVOLTIKEG {WVEG -
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A.B,C) kal To 5e0TEPO O€ KivNTOA TTOL TTAPEXOVTAI O€ ONUAVTIKES £TTEVELOEIG, RAcEl cLUPACNC-
TTakeToL (package deal contfract). Tuykekpipéva:

1) Ta kivntpa avd {ovn Kal KAGS0 OToxeLOLY OTNV evBAPPLVON ETEVOLTEWY OTOLG TOUEIC
TEXVOAOYIAG, TTANPOPOPIKNG, TNAETTIKOIVRVIWYV, HECWYV ETTIKOIVWVIAS, TOLPICHOUL, JETATTOINCONG
Kal aypoTIKNG avamTtuéng (yia Tov KAASO TTANPOPOPIKAG KAl TEXVOAOYIV IOXLOLY TA
ELVOIKOTEPA KPITNPIA TNG (VNG C aveEapTATWS TNG TTEPIOXNGS EYKATAOTACONG TNG povadag).
EvSelkTIKG KAl avaAOYwG TNG covng TTEQIAAUPAVOLV: SIELKOALVON OTNV £KSOCN KAl EAAPOLVON
TOL KOOTOLG TTOIKIAWY ASEIRV (XOPNYNON EKTTTOOEWY 50% OTA TEAN €KSOONG OIKOSOUIKGDV
adeiwy, TANPN EKTTOOoN TeAwv PETARIRAONG YNG), (POPOAOYIKEC €EAAPPLVCEIC, SIETN
(POPOATTAAAAYN OTIG ETAIPIEG, TTOL EI0AYOLY TO 40% TWV LETOXWYV TOLG OTO XPNUATIOTAPIO, 50%
POPOEAAPPLYVON ECOSWV KAl PEPICUAT®Y (emevévoec otn {wvn B) ) 10eth popoataiilayn
€006wV Kal pepiopdatwy (loovn C).

2) H cbvayn oAokAnpwuevng cbupacng (apBpo 15) petad Tov OPYAVICUOL KAl TOL EKACTOTE
eTTEVOLTA YIA KAOE ETTEVOLTIKO PAKEAO APOPA OTA PEYAAQ €TTEVOLTIKG OXESIA, TTOL KABIoTAVTAI
EMAEEIUA YIO va evTaxBoLV oTnV KATNyopia avth PAacel KaBopIopov: a) eAAxioTwy opiwV yia
TO pEYEOOC TNG eTTEVELONG (KEPAAQIO) KaI TOV APIBUO TV epyalopévay Kal B) TOL OIKOVOUIKOL
KAQSOUL (OTOV TOLPIOTIKO KAGSO atTalTeiTal eAAXIOTO KePAAalo $15 ekat. H.M.A. Kal EAAXIOTOG
apIBuog epyalopévay 200).

Investment Project

O N. 360/2001 TTPORAETTEI «OPOPIM KIVATOWY, PACEI TNG OTTOIAG OPIZETAI TO PEYIOTO TNG ELVOIKAC
WETAXEIPIONG, TTOL SLvATAl VA €xEl O LTTOWNPIOG CNUAVTIKOG €mmevéLTNG (GPBpPo 17). ITn
oLbupacn kaBopilovial AvaALTIKG Ta SIKAIUATA KAl Ol LTTOXPEWOES ToL OpPyavioUoL
AvamTuéng Emevévoewy Kal Tou emevouTh, TTEpIAaPPavouEvng TNG 6£CUELONG TOL ETTEVOLTA Va
TTPAYUATOTTIOINGEl TNV €TTEVOLON EVTOG OULYKEKPQIUEVNG XPOVIKNG TTEQLIOSOL, KABWS Kal Ta
TTAPEXOMEVA YIA TNV DAOTTOINCT TNG KivNTEA. META TNV LTTOYEAMPN TNG, LTTORAAAETAI YIA EYKPION
OTO LTTOLPYIKO CLPROVAIO KATOTTIV OXETIKNG TTPOTACNG TOL MPwWBLTTOLPYOL.
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A.2 MioToANnTIKNA IKAvOTNTa XWPag — Kivbuvol/ TPpooTITIKEG

ITIC 23 lovAiov 2024, n Fitch Ratings empPeRaiwae TIG pakpompoBeoues afloAoynoelic aBéTnong
ekb0Tn (IDR) ToL AIBAvoL T EEVO Kal TOTTIKO VOUIOUQ O€ «TTeplopiopevn aBétnony (RD). Itn
ouvexela, n Fitch améoupe 11 IDR ToL AIPAVOL KAl TO AVWTATO OPIO XWEAGS. EEGANOL, N&N aTto
TO0 2020 0 &v AOyw O&IEBVAGC opyaviIoPoG afloAoynong TIOTOANTITIKNG IKAVOTNTAG  E€ixe
vTropaBuioel Tov Aipavo armo B- oe CCC, AOyw TNG eVIATIKOTTOINONG TNG TTECNG OTO POVTEAO
XPNUATOSOTNONG TNG XWEAG KAI TNG avfavouevng e€apTNong atmd avopBodofa pETpa yia TNV
TTOOCEAKLON CLVAANAYUATOG. H ev AOyw afloAoynon &ev AANae evio cLVTOUA aKoAoLONCaV
KAl Ol AOITTEG €TAIPIEG TTIOTOANTITIKAG afloAdoynong. H vmoPaBuion autrh avTtikatomTpilel TNV
EVTEIVOUEVN TTIEON OTO POVTEAO XpNUATOSOTNONG TOL AIRGVOL, aLEAVOVTAG TOLG KIVELYVOULG YIA
TNV IKAvOTNTa €ELTTNEETNONG TOL SNUOCIOL XPEOLG. H TITWTIKA TTiEON OTIC KATABECEIS TOL
TOATTEQKOL TOPEQ KAl OTA CLVAANAYMATIKG ATTOBEUATA TNG KEVTPIKAG TEATTECAG KAl N
avfavopevn e€aptnon amd Ta avopBodofa pETPa TNG KEVIPIKNG TEatelag yia Tnv
TTPOCEAKLON EI0POWV SIKAIOAOYOLYV TIC APVNTIKEG AEIOAOYNTEIG.

MNapapével €mMiong TO €pWTNUA TTOCA ueTPNTA Xpealetal o AiPavog. Aigbveic avaAuTeég
SIaTTIOTOVOLY OTI TO TTOCO TWV ' PPECKKV XpNUaTwy' ' (fresh money — fresh dollars), mou
ATTAITOLVTAI YIA TN OTABEPOTTOINCN TOL TEATTEQKOL TOUEA TOL AIRAVOUL, eival TO ETTIBANTIKO
TOCO TwV $ 73 8IG KAT' EAAXIOTO. ALTO TO TTOCO &¢ev TTEPIANaUPAvel 22 8IG oe {NUIEG, TTOL LTTECTN
n kevrpikn Tpamela Tov AiRavou, Bangque du Liban (BdL), oUTe TTeQIAAUPAVEI AVAUEVOUEVES
KOBAPEC atTAEIEG LYWOLGS 4,2 8IG SOAAPIWY KAl AV, ATTO XPEOKOTTNUEVA ELPWOUOAOYA, TTOL
ATTOTEAOLYV TTAEOV QVTIKEIMEVO SIATTOAYUATELOEWY avadidpBpwong. To CLVOAIKO KOOTOG TNG
Sldcwong Ba vmepéPpaive oLVETOG Ta 95 8iIc SoAdpia. O AiPavog pmopei va PpiocKeTal O€
«XPNUATOTTICTATIKN TOOLTTAN LYPOLGS TTEPI TV 100 SIG. LLYKPITIKA, N PJEYaALTEPN SIACWON TOL
ANT ATav $ 57 81 yia Tnv ApyevTivr) 1o 2018.

O Aipavog amo TNV AAAN TTAELPA KATEXEI VA ONUAVTIKOTATO ATTOOEUATIKO O& XPLOO (286,8
HETPIKOLG TOVOLG Yia To 2024). ALTO Katataoael Tov AiRavo wg Tov 200 PEYAADTEQO KATOXO
XPLOOU, HETAEL TWV XWPEWV TTOL LTTOPAAAOLY ékBeon oTO ANT, cLVOAKAC aiag TTepi Ta $20
81G. AKOUN KAl CAPEPQA, TA ATTOBEUATIKA XPLOOL TNG XWEAG CLVEXICOLY VA KIVOLVTAI TTOAD
LYnNAQ.

KaBwg n xwpa PPioKeTal o€ axapToypda®nTa veRd, N TTOANITIKA TNG Nyeoia Ba mpemel va okl
TTOOTEQLAIOTNTA OE PETEA TTOL PEIVOLY TNV OIKOVOUIKN KAl BECUIKN KATAPPELON, OVTWC WOTE
va ATTOTEEWOULV HIA TTOAD XEIPOTEPN KPIoN. L& OAA TA AVTEQW, TTOOCTIOETAI KAI N CLUTTEQIANWN
TNG XWPEAC, OTIWG AVAPEPONKE OE TIPONYOLUEVO ONUEIO TOL 0dNYOL, OTOV YKPI(O KATAAOYO
NG FATF (Financial Action Task Force).

H olkovopikr kpion Tou AIRAVOUL gival «nAIKIag TTAEOV TTEVTE €TV KAl Eva PIANOSOED OXESIo
OIKOVOMIKNG METAPPLOUIONG eEaKOAOLOEI KAl ONUEPA Va €ival O KAALTEPOG SPOUOG vIa TNV
€€060 aATTO ALTAY, £V KPIVETAI ATTAPAITNTO va €loaxBei éva mpoypauua oradepomoinong
£KTAKTNG avaykng (ESP) TTou Oa embicokel TNV €TTITELEN PATIKOV OTOXWV:
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v' Tov TEPUATIOPO TNG OIKOVOMIKAG LPEDCNG KAI TNV £YXLON TOL ATTAPAITNTOL KEPAATIOL
oTNV olkovouia,

TN MEION TV EAAEIPEWY PACIKWYV ayadwy,

TNV EMOTOOPN TWV PACIKGWY KLRELVNTIKGWY LTTNEECIWYV,

TN OTABEOOTTOINCN TOL VOUICUATOG KAl

TOV €AEYXO TOL TTANBWPICHOL KAl TOL SNPOTIOL XPEOLG.

AN NI NN

Ma va gival emrtoxeg, To ESP mpétel va ival TTONITIKA €PIKTO, APKETA ATTAO, WOTE VA EPAPUOOCTEI
YPNYOPA O€ XPOVIKO SIACTNUA A.X. EKATO NUEPWYV, WOTE VA S€ifel KATTOIA AUECT ATTOTEAECUATA.
QOoTO00, S5e60UEVV TWV TEAELTAIWV TTONTIKGWV KAl GAWV e€eAifewdv OTN XWPEA, PEVEN va
Slapavei N cLVEXNG ANWN KAl EPAPPOYN KYEVVAIWVY ATTOPATERDV.

E. AIATQNIZMOI - MIPOMHOEIEL

To IupPoLAIO AvamTuéng kal Avacuykpotnong (CDR)

H mmAelopn®ia TV SIay@VICUQY TIOOKNEVLOCETAI ATTO TO ZUPPROLAIO YIA TNV AVATITLEN KAl TNV
Avaouykpotnon (CDR), Bpace diadikaciag TPOETMAOYNG TV eTAIpI®V. To TLUPROLAIO tival
SnuooIo ibpuua, LTTAYOUEVO ATTELOEIAG OTO YTTOLEYIKO XLUPOLAIO, UE ATTOCTOAR TNV
avoIKOSOUNCON TNG XWEAG. A&IToLEyE oe SIaPOVLAELON KAl CLVELYATIA PE TA KATA TTEQITITON
apuodia vTTovEYEIa Kal AANOLSG SNUOCIOLS OPYAVICHUOVLGS KAl TOLS SHPOLG.

ATTO TO ZLPPROLAIO XPNOIUOTTOIOLVTAI SVO TOTTOI TIPOETTIAOYNG:

- H yevikr) TTOOETTIAOYI: LIOBETEITAI OTIG TTEPITITWOEIG CLYKEKPIUEVWY Spdoewyv (08Ika SikTua,
KTipIa, SIGPOPEC CLUPOLAELTIKEG LTTNPETIES), WE OTOXO va SiaxweilovTal ol ETaIpiEC CLUPLVa
HE TIG €I8IKOTNTEG, TOLC OIKOVOUIKOUC TTOPOULG, TNV KEKTNUEVN EUTTEIDIA KAl TO €i60C TV
5PACTNPIOTATWY TTOL AVAAQUPAVOLV.

- H abikr) TrpoemAoyn: apopd CULYKEKPIUEVA EPya (€TTIAOYF CULPPROLAWY KAl TOTTK®WV KAl
AANOSATIQV ETTIXEIONUATIQV, PACEN TV IKAVOTATWY KAl TNG EUTTEINIAC PETG attO afloAdynon
TTPOKABOPICUEVWY KPITNPIWY).

YOYKEKPIUEVA, TO TLPPROLAIO TTPOPRAIVEl O AvaKoivwon oTov TOTTO (NUESATTO 1 aAAoSaTTO)
TTPOCKANCONG YIa TTPoemmAoyr. Ol AITNOEIC TTPOETAOYNG CLYKEVTPWVOVTAlI OCLVABWGS £VTOC
TeoBeouiag VO Pnvwy Kal otTn ovvexela e€eTalovTal Ao ETMTEOTI OPICUEVN ATTO TOV
MNpoedpo ToL YLUPROLAIOL. H e€éTaon TTepIAaPPAVEN UETAEDL AANWY ALTOWIES, ETTIOEWPENTEIC KAl
EMTAANBELON TWV AVAPEPOUEVY OTNV QiTNON OTOIXEIwY. MOVO oI €TAIpIEG TTOL EXOLY
TTPoETAeYEl SOvavTal va LTTORAAOLY TTPOCPOPEGC.

YOUQWVA HE TNV TEAELTAIA YVWOTOTTOINUEVN €KBECN TOL YLUPOLAIOL, N CLVOAIKKN afia TV
oLPPACEWY TTOL LTTEYPAPNOCAY KATA TN SekaeTia 1992-2012 avABe o€ $11.423 ekaT. H.IT.A..
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1T. KAAAOI EIAIKOTEPOY ENAIA®EPONTOX MNA EAAHNIKEX EMIXEIPHZEIX

IT.1 Evépyeaa Xvpparikn & AMNE

‘OIS TTPOAVAPELONKE, N EVEQYEIAKN KATAOTACN TNG XWPEAG KPIVETAI ETTIEIKWG OPIAKA. XWPEIG
TNV A&iTovpyia XINASwWV (ISITIKGWV — €TTI TTANPWUN) YEVVNTRIWV O& KABE OIKOSOUIKO TETPAYWVO
TV TTOAEWV TOL AIRAVOL, N 24wPnN NAEKTPOSOTNON ammd Tov KpaTikd Tapoxo 6a nrav
advvarn. Karomyv auTVv avauéveral, oe KPATKO  emimedo, n Sladoxikn  TTpokAPLEN
SIaY®VIOU®V atmmo TO XLUPOLAIO yia TNV AvamTuén kal TNV Avacuykpotnon (CDR), épywv
oLwvNBWG EPC, ToL aPopPOLY CTABPOLC TTAPAYWYNG pE AME Kal pye cuuPaTIKG KALOIUA.

YTO AUECO 00ATO PEANOV KAl AOY@® TNC CNUAVTIKNG EANEIWNC NAEKTOIKNC EVEQYEIAC, Ol AVAYKEC
TNC XWEAC 08 NNIAKA / PWTOROATAIKG Bd TTAPAUEIVOLY TTOAD LWNAEC, EVED TTOOC TO TTAQOV
KOADTITOVTAI aTTO XAUNAOL KOOTOLC & ATTOS0ONC -KLPIWC KIVECKNC TTOOEAELONC- PWTOR/KA
TTAVEA.

IT.2 Tpogiya / motda / BioAoyikd mmpoiovra

‘OTTwe avamTuxdnke kal o€ TTAAAIOTEQN EPELVA TOL YPAPEIOL PAG YIA TNV AYOPA RIOAOYIKWV
TOL AIRAVOL, LTTAPXOLV HEYOAQ TTPORAAUATA OTOV €V AOYW TOMEQ. YLYKEKQIUEVA LTTAPXE
{NTNUQ TTICTOTTOINCEWY TWV RIOAOYIKQV /OPYAVIKWV TTPOIOVTWY, TTOL SIAKIVOLVTAI OTN XWEJ4,
EVG TALTOXPOVA TTPOPRANUA TTAPATNPEEITAI OTNV ACPAAEIA TRV TOOPIUWY UE TIOWTEG LAEG TTOL
€l0AyoVvTal o€ eEELTENIOTIKEC TIMEG ATTO TNV TAAQVIOUEVN ZLPIA KAl Ol OTTOIEG XPNCIPOTTOIOVVTAI
yla TTapaywyn mpoidviwv Made in Lebanon. Qg mapddeiypua avagépetal To Yala. KaTtomy
aLTWY, TTPOIOVTA RIOAOYIKNG KAANEQYEIAG pe ELPWTTAIKES TTIOTOTTOINCEIS  €ival SuvaTov va
SIaKIvNOoLY OTNV XWEA PE TNUAVTIKA ETTITLXIA.

ITNV YEVIKOTEQN KATNYOPIA TOOPIUA — TTOTA LTTAPXOLY TUNPATA TNG AYOPAGS OTTOL N EAANVIKN
TTapaAywyn €ival SuvaTov va LTTOKATACTACEN TNV TOTTIKA (UEAI, ENIEG, ROTAVA, YIAOVLETN, ALK
TLPIA, YEQISA OIVEV-AIKER).

IT.3 NapapapHaAKEeLTIKA

H evpeia 61ad6oaon ToL LyIEIVOL TPOTTOL {WNG CLPTTAPACVPEEI KAI TA €V AOYW TTPOIOVTA LYEIAG
KAl OUOPPIAG, TA OTTOIA OTASIAKA euPaVvilovTal OAOEVA KAl TTEPICTOTEPO O¢ SIapnUIcEIC OTOV
YPATITO KAl OTITIKO TOTTO. AV KAl N phEoN AIRAVIKN OIKOYEVEIQ EUTTIOTEVETAI, VIO TTAPASOCIAKOVLS
AOYOULG, AVTIOTOIXA YAAIKA TTOOIOVTA, EVTOLTOIC N ayoPd YIA AVTIOTOIXa YECOYEIAKS Bewpeital
AVATITOVOOOWEVN.
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IT.4 TJvoTAHATa KaBapiouoL amoPANTWY, EME§EPYATiIag AmopPINHAT®YV eme§epyaniag
vepoL

H xopa avriyetmidel peyOAeG AVAYKEG OTA AvwTépw Béuata kal 1o pageio OEY 6a
EVNUEQVEI YIO KABE SIaywVIOUO TTOL APOPA TIC AVAYKEG ALTEG.

IT.5 Npoeil alovpiviov

TeENog, kal pe TNV mMPolTmoBeon TNG OTASIAKNG avAKAPWNG TNG OIKOovodiag Kal Tng
ETTAVEKKIVNONG TNG OIKOSOUIKNG §0acTnEloTNTAC, TA TIPOQMIA  AAOLPIVIOL KAl AAAG
KATAOKELAOTIKA LAKG 6a yvwpioovy avinon AauPavoviag ovmown Kal TIC TTOaveg
emave€AywyEC OTNV YETOVIKN ILPIA, PEQLOG TNG OTTOIAG TTOL &ev LTTOPEPEI ATTO TTOAEUIKEG
ovppatelg, oTadlaka B6a avoikodounBei.

XPHLIMA LITOIXEIA EMIKOINQNIAX

v" Ministry of Economic & Trade
Tel: + 961-1-981940-3, Email: sdabaghy@economy.gov.lb url: www.economy.gov.lb

v" Ministry of Finance
Tel: +961-1-981001/020/030 Email: infocenter@finance.gov.lb url: www.finance.gov.lb

v" Ministry of Agriculture
Tel: +961-1-848451, Email: info@agriculture.gov.lb url: www. agriculture.gov.lb

v Ministry of Tourism
Tel : + 961-1-340940/1/2/3/4, Email : mot@inco.com.lb
Url : www. lebanon-tourisme.gov.lb

v" Ministry of Environment
Tel: +961-1-976555, Email: webmaster@moe.gov.lb url: www. moe.gov.lb

v Ministry of Energy & Water
Tel: +961-1-565100 /1/2/3/4 , Email: mew@terra.net.lb
url: www.energyandwater.gov.lb

v" Ministry of Posts and Telecommunications
Tel : +961-979899, url : www.mpt.gov.lb

v Ministry of Public Works & Transport
Tel: +961-5-456482, Email: minister@mpt.gov.lb , url: www.mpt.gov.lb

v Ministry of Industry
Tel: +961-427006, Email: ministry@industry.gov.lb url: www.industry.gov.lb
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v" Ministry of Labor
Tel: + 961-1-556803, Email: ministry@Ilabor.gov.lb url: www.labor.gov.lb

v Investment Development Authority of Lebanon IDAL
Tel: +961-1-983306-9, Email: invest@idal.com.lb url: www.idal.com.lb

v" Lebanese Customs House
Tel: +961-1-700115, Email: info@customs.gov.lb url: www.customs.gov.lb

v" Council for Development and Reconstruction CDR
Tel: +961-1-981252-3, Email: msc-cdr@cdr.gov.lb url: www.cdr.gov.lb

v International Airport of Beirut (Rafic Hariri)
Tel:+961-1-628195/6/7Email:dgca@beirutairport.gov.lb url: www.beirutaeroport.gov.lb

v" Port of Beirut
Tel : +961-1- 580211-16, Email: info@portdebeyrouth.com url: www.portdebeirut.com

v The Lebanese Standards Institution, Libnor
Tel: +961-1-485927, Email: libnor@libnor.org , url: www.libnor.org

v The Chamber of Commerce, Industry and Agriculture of Beirut & Mount Lebanon
(CCIABML)
Tel.: +961-1-353390/3, +9611353391 Email: information@ccib.org.lb
url: www.ccib.org.lb

v Chamber of Commerce, Industry & Agriculture Tripoli
Tel: +961-6-425600/1, Email: cicat@inco-tr.com.lb , url: www.cciat.org.lb

v Chamber of Commerce, Industry & Agriculture Saida
Tel: +961-7-720123 Email: chamber@ccias.org.lb , url: www.ccias.org.lb

v" Chamber of Commerce, Industry & Agriculture Zahle
Tel: +961-8-807375 Email: info@cciaz.org.lb , url: www.cciaz.org.lb

v" Federation of the Chambers of Commerce, Indusiry and Agriculture in Lebanon
Tel: +961 1 744 702 Email: webmail@cci-fed.org.lb url: www.cci-fed.org.lb

v General Union of Chambers for Arab countries
Tel: +961-1-814269/70, Email: admin@gucciaac.org.lb url: www.gucciaac.org.lb

v Lebanese Hellenic Business Council
Tel: +961-1-694000 Email: hr.admin@tamerholding.com , url: www.tamerholding.com

v' THE LEBANESE BUSINESSMEN ASSOCIATION
Tel: (961-1) 320 450, (961-3) 289 800 Email: rdcl@rdcl.org.lb url: www.rdcl.org.lb/
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v'  Beirut Traders Association
Tel: 01 345735, Email: contact@beiruttraders.org

v Association of Lebanese industrialists
Tel: 01 350280, Email: ali@ali.org.lb

v' Order of Engineers and Architects of Beirut
Tel: +961-1-850 111, Email: info@ording.org.lb , url: www.oea.org.lb

v' Lebanese Contractors Syndicate
Tel: +961-1-611283, Email: dbank@lcsyndicate.com.lb

v" Real Estate Syndicate of Lebanon
Tel: +961-1- 566700, Email: info@real.org.lb url: www.real.org.lb

v' Association of Travel &Tourist Agents
Tel: +961-1-200176, Email: lebtravi@inco.com.lb

v Banque du Liban
Tel: +961-750000, Email: bdlit@bdl.gov.lb url: www.bdl.gov.lb

v"  Association of Banks in Lebanon
Tel: +961-1-970500, Email: abl@abl.org.lb url: www.abl.org.lb

ETTioNG CLUTTANPWUATIKG OTOIXEIA XPNOIMWY SIELOVVOEWY KAl ANV CNUEIV YIa TNV
olkovouia Tou AIRAVOUL KAl TIG OIKOVOWIKEG-EUTTOPIKEG OXETEIC EANOSOG-AIRAVOUL:

www.agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/grafeia-ana-
xora/infofile/75233 kal

- ETAoia ‘EkBeon 2024, https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/91835

- OIkovouikd Mpogil 2024, https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/91652

- KatdAoyog Aicbvwv Eptropikwyv EkBéoewv 2025, https://agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-
emporikon-upotheseon/grafeia-ana-xora/infofile/85985

AAia N. lNarmravaoraciou
2UuBourogc OEY A°
Emkepalng pageiou OEY Bnpurou
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